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Harta e proceseve té punés

Pérgatitja e njé harte t& proceseve t& punés synon té sigurojé njé qasje t& unifikuar né kryerjen
e veprimtarive institucionale, duke mundésuar identifikimin e aktiviteteve té realizuara.
pércaktimin e pérgjegjésive pér secilén veprimtari, si dhe afatet pérkatése té realizimit té tyre.
Kjo hart€ ofron nj¢ panoramé t& ploté mbi proceset, duke i paragitur né ményré té integruar
aktivitetet, pérgjegjésité dhe elementét e kontrollit t¢ brendshém, té cilét garantojné
pérmbushjen e objektivave té pércaktuara.

Pamja e pérgjithshme e ¢do procesi pérfshin njé pérshkrim t& qarté ¢ hapave dhe procedurave
t¢€ ndjekura, duke pércaktuar ményrén e realizimit & veprimeve specifike dhe dokumentacionin
pérkatés qé pérdoret gjaté zbatimit t& tyre.

Pikénisja mé e pérshtatshme pér identifikimin e proceseve kryesore &shté lista e objektivave t&
njésisé pérkatése. N& vijim, mundésohet evidentimi i atyre proceseve q& kané ndikim té
drejtpérdrejté né pérmbushjen e kétyre objektivave.

Procesi i hartimit t€ njé harte pune pérfshin identifikimin dhe pérshkrimin e proceseve
thelbésore pér funksionimin e njésisé. Rezultati final &shté ndértimi i njé pasqyre té qarté e
gjithépérfshirése mbi ményrén e funksionimit t& njésisé¢ dhe lidhjen e saj me objektivat
institucionalg.

Burimet kryesore té pérdorura pér hartimin e hartés sé proceseve té punés pérfshijné:

o Strukturat organizative t& institucionit

o Pérshkrimet e hollésishme t& proceseve t& punés

o Té& dhénat buxhetore dhe plani financiar

o  Aktet nénligjore dhe udhézimet e brendshme t€ miratuara
e Manualet pérkatése t& punés
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1. Drejtoria e Gjeodezisé dhe Hartografisé

Lista e progeseve
Sektori i Fotogramefrisé

* Pérgjegjés pér krijimin ¢ informacionit hartografik népérmjet pérpunimit t& fotografimit
ajror me qéllim krijimin e hartés bazé.

e Pérdorimi i infrastrukturés dhe teknologjisé pérkatése fotogrametrike pér rilevimin 3D
nga fotografimi ajror dhe prodhimi i informacionit vektor hartografik digjital.

e Propozon dhe zbaton me korrektési udhézimet/manualet teknike, né funksion té
saktésisé dhe sasisé té prodhimit t& informacionit vektor hartografik digjital.

Sektori i Hartografisé

* Pérgjegjés pér hartimin e standardeve dhe rregulloreve teknike pér procesin e krijimit
t€ informacionit hartografik.

* Pérgjegjés pér pérpunimin e informacionit vektor hartografik digjital t& pérftuar nga
rilevimi 3D me metodé fotogrametrike.

e Pérgjegjés pér standardizimin e informacionit vektor hartografik digjital sipas kérkesave
teknike € saktésisé, verifikimin ng terren dhe ndjekjen e procedurave teknike pér
publikimin.

o Pérgjegjés pér implementimin standardeve dhe pérditésimin e informacionin
hartografik.

Sektori i Kornizés Referuese Gjeodezike

o Pérgjegjés per implementimin, mirémbajtjen dhe pérditésimin e rrieteve gjeodezike né
pérbérje t& KRGJSH.

o Pérgjegjés pér implementimin e projekteve t& miratuara pér KRGIJSH-né,

e Pérgjegjés pér hartimin, zbatimin dhe pérditésimin e instruksioneve/udhézuesve teknik

pér realizimin dhe mirémbajtjen e rrjeteve né pérbérje t&¢ KRGISH.
Mundéson dhe asiston pérdoruesit e t& dh&nave gjeodezike mbi rrjetet pérbérése t&
KRGJSH-s¢ dhe integrimin ¢ tyre me rrjetet rajonale dhe europiane.



Sektori i Infrastrukturés sé Sistemeve CORS

e Pérgjegjés pér mirémbajtjen e Rrjetit Gjeodezik Aktiv ALBCORS, identifikon dhe
asistenon t& gjithé pérdoruesit e ALBCORS.

o Pérgjegjés pér mirémbajtjen e Rrjetit t& Stacioneve Mareografike né¢ RSH.

e Pérgjegjé€s pér hartimin dhe implementimin e rregulloreve p&r mirémbatjen e qendrés sé
monitorimit t&¢ ALBCORS dhe Stacioneve Mareografike, propozon projekte pér
modernizimin e ketyre rrjeteve.

o Pérgjegjés pér integrimin e rrjeteve aktive né sisteme rajonale dhe europian.

e Pérgjegjés pér certifikimin e infrastrukturés GNSS alternative nga autoritete

publike/private.

Emri i procesit

Pérgjegjés pér krijimin e informacionit hartografik népérmjet
pérpunimit té fotografimit ajror me géllim krijimin e hartés
bazé.

| Nénproceset e punés

- Krijimi i informacionit hartografik nép&rmjet p&rpunimit t&
fotografimit ajror me metodén fotogrametrike.

Njesia pergjegjese

Sektori i Fotogrametrisé

I Risqet kryesore

- Mosnjohja me procesin e punés dhe elementét hartografik t&
ndara né shtresa.
- Mostrajtimi periodik n& lidhje me procesin e punés.

| Pershkrimi i procesit

Mbledhja, pérpunimi, krijimi dhe pérditésimi i t€ dhénave
gjeohapésinore pér secilén nga temat e pércaktuara nga neni 12 i ligjit
72/2012:

I. NE bazé t& krijimit t& informacionit hartografik digjital tre
dimensional me metodén fotogrametrike dhe stercoskopike.

2. Prodhimi i produktit unik bazuar n& standadet e miratuara pér
¢do shtresé sipas pércaktimeve té direktivés INSPIRE.

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Bashk&punimi ndérsektorial me qéllim realizimin e produktit final
me Sektorin e Hartografisé dhe Sektorin e GIS-it Kombétar.

Kuadri ligjor

Ligji Nr. 72/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Infrastrukturés Kombétare t& Informacionit Gjeohapésinor né
Republikén e Shqipérisé™ (I pérditésuar).

Standardet shtetérore pér specifikimet Teknike t& Informacionit
Gjeohapésinor né Shqipéri — Tema: Hartés bazé. Miratuar me VKM-
né nr. 732, dat& 27.11.2024

Manual pér Fotogrametring.
Manual pér Matjen e Pikave té Kontrollit.
Manual pér Mbledhjen dhe Editimin e té Dhénave.

Afati

Sipas planit vjetor té punés




Emri i procesit

Pérdorimi i infrastrukturés dhe teknologjisé pérkatése
fotogrametrike pér rilevimin 3D nga fotografimi ajror dhe
prodhimi i informacionit vektor hartografik digjital.

Nénproceset ¢ punés

- Pérdorimi i infrastrukturés hardéare dhe softéare fotogrametrik
pér prodhimin ¢ informacionit vektor hartogratik digjital.

Njesia pergjegjese

Sektori i Fotogrametrisé

Risqet kryesore

- Mostunksionimi i infrastrukturés hardéare dhe softéare
fotogrametrik.
- Mos kryerja e pérditésimit té licensave t& programeve.

Pershkrimi i procesit

- Prodhimi i informacionit vektor hartografik digjital 3D nga
interpretimi i fotografimit ajror pérmes infrastrukturés t& vecants
hardéare dhe softéare fotogrametrik.

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Bashkérendimi ndérsektorial me géllim realizimin e produktit final
me Sektorin e Hartografisg.

| Kuadri ligjor

Ligji Nr. 72/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Infrastrukturés Kombétare t& Informacionit Gjeohapésinor né
Republikén e Shqipérisé™ (I pérditésuar).

Standardet shtetérore pér specifikimet Teknike t& Informacionit
Gjeohapésinor né Shqipéri — Tema: Hartés bazg. Miratuar me VKM-
né nr. 732, daté 27.11.2024

Manual pér Fotogrametring.
Manual pér Matjen e Pikave t& Kontrollit.
Manual pér Mbledhjen dhe Editimin e t& Dhénave.

| Afati

Sipas planit vjetor t&€ punés

Emri i procesit

Propozimi dhe zbatimi me Korrektési i udhézimeve/manualeve
teknike, né funksion té saktésisé dhe sasisé té prodhimit té
informacionit vektor hartografik digjital.

Nénproceset e punés

- Propozon dhe pérditéson udhézimet/manualet teknike gjaté
procesit té rilevimit 3D me metodé fotogrametrike.

- Propozon dhe zbaton skemat e krijimit dhe pérdorimit t&
informacionit hartografik sipas standardeve t& miratuara.

Njesia pergjegjese

Sektori i Fotogrametrisé

Risqget kryesore

- Moszbatimi me korrektési i udhézimeve/manualeve teknike, né
funksion t& saktésisé dhe sasisé t& prodhimit hartografik.
- Mungesa e trajnimeve.




Pershkrimi i procesit

- Prodhimi i informacionit vektor hartografik digjital 3D népérmjet
pérpunimit € fotografimit ajror duke zbatuar udhézimet dhe
manualet teknike.

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Bashképunimi ndérsektorial me géllim realizimin e produktit final me
Sektorin ¢ Hartografisé,

Kuadri ligjor

Ligji Nr. 72/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Infrastrukturés Kombgétare t€ Informacionit Gjeohapésinor né
Republikén e Shqipérisé” (I pérditésuar).

Standardet Teknike pér Planifikimin, Realizimin dhe Kontrollin e
Fotografimit Ajror dhe Skanimit Lidar.

Manual pér Fotogrametring.
Manual pér Matjen e Pikave t¢ Kontrollit.
Manual pér Mbledhjen dhe Editimin e t&€ Dhénave.

Afati

Sipas planit vjetor té punés

Emri i procesit

Pérpunimi, krijimi/zbatimi dhe pérditésimi i standardeve té
informacionit hartografik né funksion té krijimit té hartés bazé.

Nénproceset e punés

- Pérpunimi 1 informacionit vektor hartografik digjital sipas
standardeve teknike me qéllim krijimin e hartes bazé.

- Verifikimi n€ terren i sakt&sisé dhe cilésisé sé informacionin
hartografik digjital me géllim krijimin e hartes bazé.

- Pérgatitja pér publikim e informacionit hartografik digjital me
qé€llim krijimin e hartes bazg.

- Pérditésimi i standardeve pér informacionin hartografik digjital
me qéllim krijimin e hartes bazg

Njesia pergjegjese

Sektori i Hartografise

Risqet kryesore

- Mos zbatimi i standardeve gjaté procesit t& pérpunimit dhe
krijimit t& informacionin hartografik digjital.
- _Mungesa e trajnimeve.

Pershkrimi i procesit

- Krijimi i hart€s bazé pér t¢ gjithé territorin e RSH.

- Perpunimi dhe standardizimi i informacioni hartografik tri
dimensional me burim te perpunimit te fotografimit ajror dhe
metodave t€ tjera gjeodezike né& funksion te pergjithesimit
hartografik per prodhimin e harta te shkalleve te ndryshme né RSH.

- Siguron q& standardet pér hartografine te jene t& pérditesuara dhe
t€ pérshtatshme pér krijimin dhe publikimin e hartave ne
bashkepunim me sektorét perkates pérgjegjés.

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Bashképunimi ndérsektorial me qéllim realizimin e produktit final me
Sektorin e Fotogrametrisé dhe Sektorin e GIS-it Kombétar.




Kuadri ligjor

Ligji Nr. 72/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Infrastrukturés Kombétare t€ Informacionit Gjeohapésinor né
Republikén e Shqip&risé” (I pérditésuar).

Manual pér Verifikimin n€ Terren dhe Pérfundimi né Terren.

Manual i Matjeve pér Krijimin e Hartave Toporgafike.

Manual Hartografik.

Afati

Sipas planit vjetor té punés

Emri i procesit

Pérgjegjés pér implementimin, mirémbajtjen dhe pérditésimin e
rrjeteve gjeodezike né pérbérje t¢ KRGJSH.

Nénproceset e punés

Implementimi, mirémbajtja dhe p&rditésimi i rrjeteve gjeodezike
né pérbérje t&€ KRGISH sipas projekteve t€ miratuara.
Pérditésimi i projekteve referuar stadardeve ndérkombétare/
europiane dhe teknikave bashkékohore pér t& gjitha rrjetet
perbérés t&¢ KRGJISH-sé.

Rritja e kapaciteteve tekniko-profesionale e stafit.

Njésia pérgjegjése

Sektori i Kornizés Referuese Gjeodezike

Risqet kryesore

f

Mospérditésimi dhe mosmirémbajtja periodiké“t:. _rrjcteve
gjeodezike bazuar né standardet p&rkatése.

Mos realizimi né kohé i procedurave t& prokurimeve t& projekteve
t¢ miratuara.

Pershkrimi i procesit

Implementimi, mirembajtja dhe perditesimi i Komizes Referuese
Gjeodezike.

Hartimi i projekteve dhe specifikimet teknike t& detajuara sipas
rrjeteve pérbérese t€ Kornizés Referuese Gjeodezike Shqiptare.
Materializimi né terren nepermjet ndertimit dhe mirembajtjes se
pikave gjeodezike, te cilat duhet te jene te shperndara ne menyre
uniforme ne te gjithe territorin e vendit, duke formuar keshtu bazen
unike gjeodezike t&€ Republikés sé Shqipérisé, né bazé te
implementimit t&€ projekteve dhe standardeve perkatese.
Organizimi dhe realizimi i t&¢ gjitha punimeve qe lidhen me
mirembajtjen si dhe perditesimin e rrjeteve gjeodezike te ndertuara
sipas projekteve té detajuara, duke zbatuar manualet dhe
udhezuesit perkates te hartuara dhe miratuara nga ASIG.

Hartimi i procedurave dhe realizimi i matjeve sipas percaktimit ne
ligje dhe ne manuale per implementimin e projekteve te KRGISH
dhe arkivimi i tyre i konfirmuar nga grupet e punes.

Hartimi dhe propozimi i projekteve t&€ ndryshme pér trajnimin e
stafit dhe kujdesja pér edukimin dhe rritien e kapaciteteve te
aktoreve t&€ pérfshire n& proceset qé lidhen me pé&rdorimin dhe
mirémbajtjen e infrastrukturés kombétare gjeodezike (KRGJISH).




Njési dhe struktura t&
tjera te pérfshira né
proces

Bashké&punimi ndérsektorial me géllim realizimin e KRGJSH-sé& me
sektorét mbéshtetés, Sektori Infrastrukturés sé Sistemeve CORS.

Kuadri ligjor

Ligji Nr. 72/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Infrastrukturés Kombétare t& Informacionit Gjeohapésinor né
Republikén e Shqipérisé” (I pérditésuar).

VKM Nr. 669, dat€ 7.8.2013, “Pér Miratimin e Rregullave pér
Pércaktimin, Krijimin dhe Realizimin ¢ Kornizés Referuese
Gjeodezike Shqiptare (KRGJSH), si Metadaté”, i ndryshuar.

Afati

Sipas planit vjetor t& punés

Emri i procesit

Pérgjegjés pér mirémbajtjen e Rrjetit Gjeodezik Aktiv
ALBCORS, identifikon dhe asistenon té gjithé pérdoruesit e
ALBCORS.

Nénproceset e punés

- Mirémbaijtja e Rrjetit Gjeodezik Aktiv ALBCORS.

- Identifikimi, rregjistrimi dhe asistimi i t& gjithé pérdoruesve t&
ALBCORS.

- Raportimi periodik mbi gjendjen ¢ Rrjetit Gjeodezik Aktiv
ALBCORS.

- Certifikimi i infrastrukturés GNSS alternative nga autoritete
publike/private.

Njésia pérgjegjése

Sektori i Infrastrukturés sé Sistemeve CORS

Risqet kryesore

- Moskontrolli periodik né funksion t& mirémba}tjes dhe
géndrueshmerisé té t& dhénave.

| Pershkrimi i procesit

- Sigurimi i mirémbajtjes s¢ infrastruktures s& nevojshme periodike
né funksion t€ qéndrueshmérisé s& Rrjetit Gjeodezik Aktiv
ALBCORS.

- Sigurimi i shérbimit pér garantimin dhe mbulimin e plotg t& gjiths
territorit t& RSH pér mirémbajtjen dhe funksionimin 24 oré té&
Rrjetit Gjeodezik Aktiv ALBCORS.

- Sigurimin dhe garantimin e ruajtjes fizike t& rrjeteve dhe
furnizimin e panderprere me energji elektrike te stacioneve CORS.

- Integrimin e Rrjetit Gjeodezik Aktiv  ALBCORS me rrjetet
rajonale dhe ato europiane

- Certifikimi i infrastrukturés GNSS alternative nga autoritete
publike/private.

Njési dhe struktura t&
| tjera t& pérfshira né
proces

Bashk&punimi ndérsektorial me qéllim mirémbajtjen e Rrjetit
Gjeodezik Aktiv ALBCORS dhe intergimin e tij me rrjetet rajonale
me sektorét mbéshtetés, Sektori i Kornizés Referuese Gjeodezike.

Kuadri ligjor

Ligji Nr. 72/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Infrastrukturés Kombétare t& Informacionit Gjeohapégsinor né
Republikén ¢ Shqipéris€” (I pérditésuar). (Neni 7 pika b)




VKM Nr. 669, daté 7.8.2013, “Pér Miratimin ¢ Rregullave pér
Pércaktimin, Krijimin dhe Realizimin ¢ Kornizés Referuese
Gjeodezike Shqiptare (KRGJSH), si Metadaté”, i ndryshuar.

Afati

Sipas planit vjetor t€ punés.

Emri i procesit

Pérgjegjés pér mirémbajtjen e Rrjetit té Stacioneve
Mareografike né RSH.

Nénproceset e punés

Mirembajtja e Infrastruktures s€ Qendrés sé kontrollit dhe
stacioneve té€ Rrjetit Mareografik né RSH

Raportimi periodik mbi gjendjen e Rrjetit t& Stacioneve
Mareografike.

Analiza e té dh&nave t& pérftuara nga Rrjeti i Stacioneve
Mareografike.

Njésia pérgjegjése

Sektori i Infrastrukturés sé Sistemeve CORS

| Risqet kryesore

Mosfunksioni i ploté i sensoréve t& stacioneve mareografike té
Rrjetit Mareografik duke mos ofruar t& dhéna né kohe reale.
Mos ruajtja e t& dhénave né ményré periodike.

Pérshkrimi i procesit

Mir&mbajtja e rrjetit t& stacioneve mareografike (Sarandé, Orikum,
Durrés, Shéngjin).

Menaxhimi i gendrés s€ kontrollit t& Rrjetit t& Stacioneve
Mareografike

Arkivimi i t& dhénave t& Rrjetit t& Stacioneve Mareografike.
Analiza e t& dh&nave dhe llogaritja e nivelit mesatar té detit.

Njési dhe struktura té
tjera té pérfshira né
proces

Bashképunimi ndérsektorial me géllim mirémbajtjen e Rrjetit t&
Stacioneve Mareografike dhe intergimin e tij me rrjetet rajonale me
sektorét mbéshtetés, Sektori i Kornizés Referuese Gjeodezike.

Kuadri ligjor

VKM Nr. 669, daté 7.8.2013, “Pé&r Miratimin e Rregullave pér
Pércaktimin, Krijimin dhe Realizimin ¢ Kornizé&s Referuese
Gjeodezike Shqiptare (KRGJISH), si Metadat&”, i ndryshuar.

i Afati

Sipas planit vjetor t& punés.




2. Drejtoria e GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit

Lista e progeseve

Sektori i Standardeve pér Gieoinformacionin

* Krijimi i standardeve shtetérore dhe rregullave uniform pér temat e nenit 11 t& ligjit

72/2012.

o Standardizimi dhe Kontrolli i Konformitetit té t& dhénés

Sektori i GIS-it Kombéiar

e Publikimi i t¢é dhénave gjeohapésinore né Gjeoportalin Kombétar.

Sektori [ Gjeoportalit Kombétar

Realizimi i Backup-ve (€ t& dhénave t& Gjeoportalit Kombétar
Menaxhimi i panelit te administrimit t&¢ Gjeoportalit Kombé&tar
Administrimi i &ebsite-it geoportal.asig.gov.al

Administrimi i &ebsite-it asig.gov.al

Administrimi i €ebsite-it krgjsh.asig.gov.al

Emri i procesit

Nénproceset e
punés

- E‘ij imi i Urdhrit pér grupin € punés

] Krijimi i standardeve shtetérore dhe rregullave uniform pér temat

e nenit 11 €@ ligjit 72/2012.

Bashkérendimi 1 punés me Autoritetin pérgjegjés pér temén
pérkatése.

Pérgatitja e Draftit sipas standardit te ASIG

Marrja e konfirmimit nga grupi i punés.

Pérmbyllja e standardit

Prezantimi me standardin

| Njesia pergjegjese

Sektori i Standardeve pér Gjeoinformacionin

Risqet kryesore

Mungesa e ndérveprueshmérisé me Autoritetet Pérgjegjése e cila
¢on né€ mos Kkrijimin ¢ standardeve shtetérore pér
gjeoinformacionin.

Pershkrimi i
procesit

Drejtori i Pérgjithshém i ASIG krijon Urdhérin p&r ngritjen e grupit
t¢ punés pér hartimin standardit t& Temé&s pérkatése.

Dérgimi i shkresés nga ASIG né Autoritetin Pérgjegjés pér marrjen
¢ masave pér k&t€ Temé si dhe t&€ pércaktimit t€ grupit pérfagésues
pér hartimin e k&étij standardi.

Pérgatitja e Draftit sipas standardit t& ASIG dhe dérgimi n& Sektorin
¢ Koordinimit pér korrigjimet e nevojshme ortografike para afatit te
pérfundimit.

Marrja e konfirmimit nga grupi i punés: 1- Grupi i puné&s ASIG
konfirmimi me (firm& né fagen e fundit t& standardit) 2-
Pérfag€suesit e Autoritetit Pérgjegjés (konfirmim me email).




- Hartimi i memos dhe dorézimi i draftit né protokoll i firmosur nga
grupi i punés sé ASIG
B Pérgatitja e prezantimit pér tu paragitur né€ mbledhjen e BIG
Njesia dhe
struktura te tjera te | Bashképunimi ndérsektorial dhe me Autoritetet Pérgjegjése sipas
perfshira ne | temave té gjeoinformacionit
proces
Kizadri ligjor Ligji nr. 72/2012 *P&r organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare 1€ Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e
Shqipéris¢", i ndryshuar, nenet 11 dhe 16.
| VKM Nr. 451, dat& 3.7.2019, "Pér Rregullat Uniforme té
Infrastrukturés s& Informacionit Gjeohapésinor"
At Sipas planit t& punés
| Emri i procesit Standardizimi dhe Kontrolli i Konformitetit té t& dhénés.
Nénprocesete punés | - Marrja dhe arkivimi i t¢ dhénave gjeohapésinore t& ardhura nga
Autoritetet Pérgjegjése
- Kontrolli pér konformitetin e t& dhénave me standardet e
gjeoinformacionit
- Harmonizimi i t& dhénave gjeohapésinore
- Dorézimi i t& dhé&nés sé standardizuar pér publikim prané sektorit
t€ GIS-it Kombétar
Mjesta pergiegjess Sektori i Standardeve pér Gjeoinformacionin
&R_isqet kryesore = Mungesa e té dhénave gjeohapésinore sipe_iéﬂzmavc pérkatése
' - Mos standardizimi i t& dh&nave sipas specifikimeve teknike t&
temave pérkatése.

Pershkrimi i procesit | - T& dhénat gjechapésinore, né formatin hardcopy( USB |
| /CD/DVD) apo dhe si shérbim rrjeti bashkéngjitur metadatén
pérkatése, g€ vijné nga autoritetet pérgjegjése tek Autoriteti
Shtetéror 1 Informacionit Gjeohapésinore (ASIG), regjistrohen
prané kétij sektori.

- Kontrollohen né lidhje me konformitetin e standardeve sipas
temave pérkatése.

- Pas kontrollit t& t& dhénave né lidhje me konformitetin vihet n&
dijeni me ané t& email-it ose me shkresé zyrtare autoriteti
pérgjegjés né qofté se ka mangési né standardizimin e t& dhénave.
NE& rastin kur t€ dhénat jan€ konform standardit kalohen tek GIS-
1 Kombétar pér publikimin e t& dh&nave né Gjeoportalin
Kombétar.

- Kalimi I t& dhénave gjeohapésinore gé jané konform standardit
tek GIS-1 Kombétar pér publikimin né Gjeoportalin Kombétar.




Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Bashképunimi ndérsektorial me q&llim realizimin e produktit final

Kuadri ligjor

Ligji nr. 72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare t&¢ Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e
Shqipérisé", i ndryshuar, nenet 11 dhe 16.

VKM Nr. 451, daté& 3.7.2019, "Pér Rregullat Uniforme t&é
Infrastrukturés sé Informacionit Gjeohapésinor".

VKM Nr. 38, daté 18.01.2017, "Pér Miratimin e Rregullave t&
Ndérveprueshmérisé té t& Dhénave, Grupeve té té Dhénave dhe
Shérbimeve Gjeohapégsinore”.

Standardet Shtetérore pér Specifikimet Teknike té Informacionit
Gjeohapésinor né Shqipéri t& miratuara sipas VKM-ve pérkatése.

Afati

Sipas planit té punés

| Emri i procesit

Publikimi i t& dhénave gjeohapésinore né Gjeoportalin
Kombétar.

Nénproceset e punés

Marrja e t€ dh&€nave t& standardizuara nga Sektori i Standardeve.
Konformiteti i Metadatés.

Publikimi i t&€ dhénés gjeohapésinore dhe metadatés né
Gjeoportalin Kombétar.

Njoftimi i Autoritetit pérgjegjés pér publikimin e shtresés n&
Gjeoportalin Kombétar.

Plotésimi dhe Konformiteti i Check List-és

Njesia pergjegjese

Sektori i GIS-it Kombétar

Risqet kryesore

Mungesa ¢ metadatés pér shtresat gjeohapésinore.
Mos funksionimi i moduleve t& sistemit.

Pershkrimi i procesit

Marren t€ dhénat gjeohapésinore dhe metadata pérkatése nga
sektori i Standardeve te Gjeoinformacionit.

Béehet kontrolli i metadatés pérkatése pér té dhénat gjeohapésinore
pér t€ dhénat e ardhura nga Autoritetet Pérgjegjése. Nése rubrikat
e detyrueshme t€ profilit te Metadatave nuk jané té plotésuara ose
Jang plotésuar gabim, personi pérgjegjés nga sektori i GIS-it
Kombétar njofton zyrtarisht Autoritetin Pérgjegjés. me sh&nimet
pérkatése pér t& béré ndryshimet e duhura.

Ngarkimi i t& dhénés gjeohapésinore né sistem nga rubrika Vector
data e ndérfaqes s¢ administrimit.

Emértimi | fushave t& t& dhé&nés gjeohapésinore nga rubrika
Feature Classes e panelit t&€ administrimit.

Krijimi i simbologjive t& t& dhénés gjeohapésinore nga rubrika
Styles e rubrikés s& Feature Classes
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- Publikimi i & dhénés gjeohapésinore ne rubrikén Layer Tree te
panelit t& administrimit.

- Publikimi i metadatave pérkatése pér t& dhéné gjeohapésinore dhe
shérbimin e rrjetit n& Gjeoportalin Kombétar.

- Pas publikimit né€ Gjeoportalin Kombg&tar t¢ dhénés s& bashku me
metadatén pérkatése béhet njoftimi i Autoritetit Pérgjegjés.

- Plotésimi dhe kontrolli i checklist-8s mbi konformitetin e
metadatave.

| Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Bashk&punimi ndérsektorial me q&llim realizimin e produktit final.

Kuadri ligjor

Ligji nr. 72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare t& Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e
Shqipé&risé", i ndryshuar.

VKM Nr. 1077, datg 23.12.2015, "Pér miratimin e rregullores “Pér
Krijimin, Ruajtjen dhe Pérditésimin ¢ Metadatave, Strukturén e
Katalogimit dhe Afatet e Krijimit t¢ Matadatave Specifike pér ¢do

Tem#&”".

VKM Nr. 451, daté 3.7.2019, "Pér Rregullat Uniforme t&
Infrastrukturés s¢ Informacionit Gjeohapésinor"

Udhézues Teknik pér Kontrollin e t& Dhénave e Sistemeve t&
Informacionit Gjeografik.

Udhé&zues Teknik i Detajuar mbi Profilin e Metadatave.

Afati

Sipas afateve t& pércaktuara n€ kuadrin ligjor dhe nénligjor t&
sipércituar

Emri i procesit

Realizimi i Backup-ve té té dhénave té Gjeoportalit Kombétar

Neénproceset e punés

- Kryerja e backup-ve
Testimi nép&rmjet procedurés Restore
Dokumentimi dhe Raportimi i procedurés

Njesia pergjegjese

Sektori i Gjeoportalit Kombétar

Risqet kryesore

- Mund t& prishen te dyja HDD e storage né t& nj&jtén kohé.
- Korruptimi i t& dhénave pas backup-it

Pershkrimi i procesit

- Kryerja e backup-ve mauale dhe automatike i t& dhénave né
makinat virtuale

- Behet Restore i t& dhenave nga Databaza duke hyré né PgAdmin
dhe nga njé making virtuale

- Dokumentimi i vendodhjes se ku jané té& ruajtura backup-et né
Storage dhe cfaré éshté béré backup né HDD e jashtme qé
dorzohen né MFE cdo 3 muaj.

11




Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Bashk&punimi ndérsektorial me qéllim realizimin e produktit final.

' Kuadri ligjor

Ligji nr. 72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare t& Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e
Shqipéris&”, i ndryshuar.

Rregullorja e Gjeoportalit Kombétar

Afati

Sipas planit t€ punés

Emri i procesit

Menaxhimi i panelit te administrimit t&¢ Gjeoportalit Kombétar

Nénproceset e punés

Regjistrimi i pérdorueseve t& Gjeoportalit Kombétar pér
pérdoruesit publik
Regjistrimi 1 pérdorueseve t& Gjeoportalit Kombétar pér
pérdoruesit privat

Njesia pergjegjese

Sektori i Gjeoportalit Kombétar

Risget kryesore

- Mos funksionimi i moduleve te sistemit

Pershkrimi i procesit

- Pas aprovimit t€ shkresés nga Drejtori i Pérgjithshém i ASIG pér
krijimin e llogaris€ , krijohet llogaria né bazé té té dhénave t&
formularit t& plotésuar q& i &shté bashkangjitur shkresés pér user
publik.

- Kthim pergjigje me email dhe shkresé zyrtare pér llogariné ¢ hapur
te pérdoruesit publik.

- Aprovimi i kérkesés nga paneli administrues i Gjeoportalit pér
regjistrim.

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Bashképunimi ndérsektorial me géllim realizimin e produktit final.

Kuadri ligjor

Ligji nr. 72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Infrastrukturés Kombétare t¢ Informacionit Gjeohapésinor né
Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar.

Rregullorja e Gjeoportalit Kombétar

Urdhri nr. Nr. 42/2, daté 20.09.2016 "Rregullat pér Shérbimet e
Rrjetit"

Afati

Sipas planit t& punés

Emri i procesit

Administrimi i website-it geoportal.asig.gov.al

Nénproceset e punés

- Publikimi dhe pérditésimi i t& dh&nave gjeohapésinore te rubrika
Té& Dhena

- Publikimi dhe pérditésimi i t& dh&nave gjeohapésinore te rubrika
Shérbime

- Publikimi i t&¢ dhénave gjeohapé&sinore t&€ mapit ne rubrikén Temat
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- Publikimi dhe pérditésimi i Njoftimeve dhe materialeve mbi
aktivitetin e Gjeoportalit Kombétar.

Njesia pergjegjese

Sektori i Gjeoportalit Kombétar

Risqet kryesore

- Mos funksionimi i moduleve te sistemit
- Mos paraqitja sakté e rubrikave té &ebsite nga pamundésia e
update-imit t& versioneve t& Drupal-it.

Pershkrimi 1 procesit

- Marrja ¢ njoftimit nga Sektori I GIS-it Kombétar pér publikimin
ose pérditésimin ¢ metadates ne rubrikat Sherbime

- Plotesimi I fushave te panelit te cms ku behet lidhja me mapin dhe
katalogun e sherbimeve

- Marrja e njoftimit nga Sektori | GIS-it Komb&tar pér publikimin e
té dhénés

- Plotésimi I fushave t&€ panelit t&¢ CMS ku b&het lidhja me mapin

- Pércjellja e njoftimit dhe materialit nga sektori I Koordinimit pér
publikim n& &ebsite geoportal.asig.gov.al

- Publikimi [ materialeve né &ebsite duke plotésuar fushat pérkatése
t& panelit t¢ CMS

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Bashk&punimi ndérsektorial me qéllim realizimin e produktit final.

Kuadri ligjor "Ligji nr. 72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
: Infrastrukturés Kombétare t& Informacionit Gjeohapésinor né
‘ Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar..
VKM nr. 399 datg 19.06.2019, “Rregullat pér Shkémbimin e
Grupeve dhe t& Shérbimeve té t& Dhénave Gjeohapésinore mes
Autoriteteve Publike""
Urdhri nr. Nr. 42/2, daté 20.09.2016 ""Rregullat pér Shérbimet e
Rrjetit""
Rregullorja e Gjeoportalit Kombétar
Afati

Sipas planit t& punés

| Emuri i procesit

Administrimi i website-it asig.gov.al

" Nénproceset e punés

- Pércjellja e kérkesés me email nga Sektori i Koordinimit pér
publikim ose pérditésim né fagen zyrtare té éebsite t&¢ ASIG

- Publikimi i materialeve

- Backup i website-it asig.gov.al

Njesia pergjegjese

Sektori i Gjeoportalit Kombétar

| Risget kryesore

- Mos funksionimi i moduleve te sistemit
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- Mos paraqitja sakté e rubrikave t& &ebsite nga pamundésia e
update-imit t€ versioneve té Joomla.

Pershkrimi i procesit

- Personi pérgjegjés pér mirémbajtejn e Eebsite asig.gov.al merr
kérkesén pér pérditésim ose publikim né &ebsite.

- Pasi jan€ dérguar materialet , krijohet artikulli dhe kategoria ku
do publikohet materiali ose pérditésohen ato ekzistuese.

- Pas pérfundimit, njoftohet me email pér punén e realizuar personi
qé€ ka béré kérkesén nga Sektori i Koordimit

- Gjenerimi i Backup népérmjet njé scripti .

- Pércjellja e backup-it te personi pérgjegjés pér backup-et qé béné
dérgesén né Storage dhe Hardisk

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Bashk&punimi ndérsektorial me qéllim realizimin e produktit final.

| Kuadri ligjor Ligji nr. 72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare t& Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar.

| Afati Sipas planit t& punés

Administrimi i krgjsh.asig.gov.al

[ Emri i procesit
Nénproceset e punés

- Pércjellja e kérkesés me email nga Sektori i KRGISH-sé pér
publikim ose pérdité€sim né fagen zyrtare t& &ebsite t&¢ ASIG
- Publikimi i materialeve

Njsia pergjegjese

Sektori i Gjeoportalit Kombétar

Risget kryesore

- Mos funksionimi i moduleve te sistemit
- Mos paraqitja sakté e rubrikave t& gebsite nga pamundésia e
update-imit t& versioneve té Eordpress.

Pershkrimi i procesit

- Personi pérgjegjés pér mirémbajtejn e krgjsh.asig.gov.al merr
kérkesén pér pérditésim ose publikim né &ebsite.

- Pasi jan€ dérguar materialet , krijohet artikulli dhe kategoria ku
do publikohet materiali ose pérditésohen ato ekzistuese.

- Pas pérfundimit, njoftohet me email p&r punén e realizuar personi
qé€ ka béré kérkesén nga Sektori i Koordimit

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Bashképunimi ndérsektorial me qéllim realizimin e produktit final.

| Kuadri ligjor

Ligji nr. 72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare t& Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e
Shqipérisé™, i ndryshuar.

VKM Nr. 669, daté 7.8.2013, "P&r Miratimin e Rregullave pér
Pércaktimin, Krijimin dhe Realizimin e Kornizés Referuese
Gjeodezike Shqiptare (KRGJSH), si Metadaté", i ndryshuar me VKM
Nr. 322, daté 27.04.2016 dhe VKM-n#& Nr. 359 dat& 29.05.2019.

TAfati

Sipas planit t& punés
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. Drejtoria e Pérpunimit té té Dhénave Remote Sensing
Lista e progeseve

Sektori i Pérpunimirt té Imazherive Satelitore

Pérgjegjés pér hartimin e raportit per kontrollin dhe pranimin e produkteve t¢ shérbimit
satelitor sipas urdhrit nr. 14, datg 11.02.2025.

Pérgjegjés pér krijimin dhe pérditesimin e shérbimeve dinamike dhe tiled t& produkteve t&
projektit "Shérbimi Satelitor”.

Pérgjegjés pér krijimin dhe shperndarjen e produkteve (hartave tematike) te perftuara
nga perpunimi i imazheve satelitore nepermjet Arcgis Online ne varesi te kerkesave dhe
zonave te interesit te institucioneve.

Pérgjegjés pér hartimin e manualeve pér pérdorimin e shérbimeve t& produkteve
satelitore ne varesi te kerkesave te institucioneve.

Sektori i Pérpunimit té Imazherisé UAV

Pérgjegjés pér zhvillimin e fotografimeve ajrore népérmjet teknologjisé UAV (Dron)
dhe Skanimit LIDAR sipas planit te punes.

Pérgjegjés pér realizimin e analizave dhe procesimit te imazheve & kapura (mbledhura)
népérmjet teknologjisé UAV (Dron) dhe Skanimit LIDAR, duke perdorur
infrastrukturen perkatese softéare.

Pérgjegjés pér hartimin e raporteve dhe shp&rdarjen e produkteve népérmjet
teknologjis€ UAV (Dron) dhe skanimit LIDAR sipas kerkesave te institucioneve.
Pérgjegjés pér hartimin € manualeve pér pérdorimin e shérbimeve t& produkteve UAV
ne varesi te kerkesave te institucioneve.

Sektori | Pérpunimirt i¢ té dhénave 360 eradé

Pérgjegjés pér zhvillimin e projektit t& fotografimit me kamera “Street Vie& 3607, sipas
akseve kombétare t& pércaktuara nga projekti i fotografimit me kamera Street Vie€ 360°,
sipas planit te punes.

Pérgjegjés pér realizimin e analizave dhe procesimi i informacionit gjeohapésinor t&
kapur (mbledhur) népérmjet kamerégs 360°.

Pérgjegj€s pér hartimin e raporteve dhe shpérmdarjen e produkteve te fotografimit me
kamera "Street Vie¢ 360° sipas kerkesave te institucioneve.

Pérgjegjés pér hartimin e manualeve pér pérdorimin e shérbimeve t& produkteve te
fotografimit 360° ne varesi te kerkesave te institucioneve.

15



Emri i procesit

Hartimi i raportit per kontrollin dhe pranimin e produkteve té
shérbimit satelitor sipas urdhrit nr. 14, daté 11.02.2025.

Nénproceset e punés

- Kontrolli i saktésis¢ horizontale (RMSE) pér ¢do imazh satelitor.

- Kontrolli i secilit element pér ¢do skedar t& imazheve satelitore
q€ merren né dorezim né S3 Bucket.

- Hartimi i raporteve dhe statistikave pér ecurine e projektit
"Shérbimi Satelitor".

Njesia pergjegjese

Grupi i punés bazuar ne urdhrin nr. 14, daté 11.02.2025

Risqget kryesore

- Mos realizimi n€ koh& i hartimit te raportit per kontrollin dhe
pranimin e produkteve t& shérbimit satelitor sipas urdhrit nr. 14, daté
11.02.2025.

Pershkrimi i procesit

- Llogaritja e RMSE (Root Mean Squared Error- saktésisé
horizontale) sipas procedures te kontrollit t& cilésisg.

- Kontrolli i metadatave Stac dhe XML.

- Kontrolli i secilit element pér ¢do skedar t& imazheve satelitore
q& merren né dorezim né S3 Bucket.

—Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Bashképunirﬁi ndérsektorial me géllim realizimin e produktit final |
me Sektorin e Pé&rpunimit (& Imazherisé¢ UAV dhe Sektorin e
Pérpunimit t& té dhénave 360 gradé.

Kuad ligjor VENDIM Nr. 753, daté 13.12.2024 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Autoritetit Shtet&ror pér Informacionin
Gjeohapésinor”, kreu 4, pika 4.

Sipas planit vjetor t& punés

Emri i procesit

Pérgjegjés pér krijimin dhe pérditesimin e shérbimeve dinamike
dhe tiled t& produkteve té projektit ""Shérbimi Satelitor"'.

Neénproceset e punés

- Pérdorimi i infrastrukturés hardéare dhe softéare te makinave
virtuale te projektit “Sherbimi Satelitor” te ndertuara ne cloud,
pér prodhimin e shérbimeve dinamike dhe tiled.

| Njesia pergjegjese

Sektori i Pérpunimit t& Imazherive Satelitore

Esqet k:_'j}*esure

- Vonesa ne krijimin dhe pérditesimin e shérbimeve t& produkteve t& |
projektit "Shérbimi Satelitor".

Pershkrimi i procesit

- Kontrolli dhe perditesimi i mozaikdataseteve me imazhet e
mbledhura ne menyre periodike.

- Ndertimi i sherbimimeve tile dhe dinamik sipas gjeoprocesimeve
perkatese te pershkruara ne manualet ¢ ESRI.

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
| proces

Bashkérendimi ndérsektorial me qéllim realizimin e produktit final i
me Sektorin e GIS-it Kombetar.

Kuadri ligjor

VENDIM Nr. 753, daté 13.12.2024 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor”, kreu 4, pika 4.
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Afati

Sipas planit vjetor t€ punés

Emri i procesit

Pérgjegjés pér krijimin dhe shperndarjen e produkteve (hartave
tematike) te perftuara nga perpunimi i imazheve satelitore
nepermjet Arcgis Online ne varesi te kerkesave dhe zonave te
interesit te institucioneve.

Nénproceset € punés

- Krijimi dhe pérditésimi i hartés tematike Land Cover me ané té
ineligjencés artificiale sipas Kufijve t& Njésive Administrative
rendit 3 (Kufij bashkie) me imazhet satelitore.

- Krijimi dhe pérditésimi i hartés tematike Object detection (Serrat,
Ndértesa) me ané te ineligjencés artificiale.

- Krijimi i hartave Change Detection me temaké sipas use case-ve
té kérkuara nga institucionet e interesuara.

Njesia pergjegjese

Sektori i PErpunimit t& Imazherive Satelitore

Risciet kryesore

- Vonesa n& krijimi i hartave tematike pér produktet e projektit t&
"Sherbimi Satelitor" dhe shperndarja e tyre.

Pershkrimi i procesit

- Prodhimi i informacionit hartografik digjital n&pé&rmjet
analizimit te imazheve satelitore me metodat e klasifikimit
automatik dhe gjysem automatik.

Njesia dhe struktura te

| tjera te perfshira ne

proces

Bashk&punimi ndérsektorial me géllim realizimin e produktit final me
Sektorin ¢ Pé€rpunimit t& Imazheris€¢ UAV dhe Sektorin e Pérpunimit
té t& dhénave 360 gradé.

Kuadri ligjor

VENDIM Nr. 753, daté 13.12.2024 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin
Gjechapésinor”, kreu 4, pika 4.

Afati

Sipas planit vjetor t& punés

|
]

Emri i procesit

Pérgjegjés pér hartimin e manualeve pér pérdorimin e
shérbimeve té€ produkteve satelitore ne varesi te kerkesave te
institucioneve.

Nénproceset e punés

- Pershkrimi i detajuar p&r pérdorimin e sh&érbimeve t& produkteve
satelitore softet GIS dhe Arcgis Online.

Njesia pergjegjese

Sektori i Pérpunimit t& Imazherive Satelitore

Risget kryesore

- Mos realizimi n¢ kohé pér autoritetet publike, i manualeve pér
pérdorimin e shérbimeve t& produkteve satelitore.

Pershkrimi i procesit

- Krijimi i materialit didaktik ku pershkruhet hap pas hapi pérdorimi
i sh&rbimeve dhe produkteve satelitore softet GIS dhe Arcgis
Online.
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Njesia dhe struktura te | Bashk&punimi ndérsektorial me géllim realizimin e produktit final me

tjera te perfshira ne Sektorin e Gjeoportalit Kombetar.
proces
Kuadri ligjor VENDIM Nr. 753, daté 13.12.2024 “Pér Organizimin dhe

Funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor™, kreu 4, pika 4.

Al Sipas planit vjetor t&€ punés

Emri i procesit Pérgjegjés pér zhvillimin e fotografimeve ajrore népérmjet |
teknologjisé UAV (Dron) dhe Skanimit LIDAR sipas planit te
punes.

Nénproceset € punés | - Hartimi i materialit hartografik per planifikimin e fotografimit

dhe kalimi ne hard&are dhe softéare perkates.

- Pregatitia e bazes materiale, infrastruktures hardéare per
fotografim.

- Zhvillimi i fotografimit ajror me Dron.

Mjesiapeigjegfese Sektori i Pérpunimit t&€ Imazherisé UAV

| Risqet kryesore - Mos-zhvillimi i fotografimeve ajrore nép&rmjet teknologjisé
UAYV (Dron) dhe Skanimit LIDAR.
| Pershkrimi i procesit |- Planifikimi dhe zhvillimi i fotografimit ajror me Dron.
Njesia dhe struktura te | Bashképunimi ndérsektorial me géllim realizimin e produktit final me
tjera te perfshira ne Sektorit te infrastruktures se sistemeve CORS.
proces
|-nads Ugior VENDIM Nr. 753, daté 13.12.2024 “Pér Organizimin dhe

Funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor”, kreu 4, pika 4.

Afati

Sipas planit vjetor t& punés

Emri i procesit Pérgjegjés pér realizimin e analizave dhe procesimit te imazheve
té kapura (mbledhura) népérmjet teknologjisé UAV (Dron) dhe
Skanimit LIDAR, duke perdorur infrastrukturen perkatese
softéare.

| Nénproceset e punés | -  Analizimi i produkteve bruto te fotografive ajrore dhe skanimit
LIDAR.

- Procesimi i fotografive ajrore duke perdorur infrastrukturen
softéarike perkatese.

- Procesimi i pikave LIDAR duke perdorur infrastrukturen
softéarike perkatese.

| Njesia pergjegjese

Sektori i Pérpunimit té€ Imazherisé UAV
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Risget kryesore

- Vonesa per realizimin e analizave dhe procesimit te imazheve té
kapura (mbledhura) nép&rmjet teknologjisé UAV (Dron) dhe
Skanimit LIDAR.

Pershkrimi i procesit

- Pershkrimi i detajuar mbi proceset e punes se planifikimit,
realizimit te fotografimit dhe realizimit te produkteve,

Njesia dhe struktura te

tjera te perfshira ne
proces

Bashképunimi ndérsektorial me gé&llim realizimin e produktit final me
Sektorit te P&rpunimit t& Imazherive Satelitore dhe Sektorin e
Pérpunimit t€ t& dhénave 360 gradé.

Kuaani ligjor VENDIM Nr. 753, daté 13.12.2024 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor”, kreu 4, pika 4.

Afati

Sipas planit vjetor t& punés

Emri i procesit

Pérgjegjés pér hartimin e raporteve dhe shpérndarjen e
produkteve népérmjet teknologjisé UAV (Dron) dhe skanimit
LIDAR sipas kerkesave te institucioneve.

Nénproceset e punés

- Pershkrimi i detajuar mbi proceset ¢ punes se planifikimit.
- Pershkrimi i proceseve te punes te realizimit te fotografimit.
- Pershkrimi i proceseve te punes te realizimit te produkteve.

Njesia pergjegjese

Sektori i Pérpunimit t€ Imazherisé UAV

Risqet kryesore

- Vonesa ne hartimin e raporteve dhe shpérndarjen e produkteve
népérmjet teknologjisé¢ UAV (Dron) dhe skanimit LIDAR.

Pershkrimi i procesit

- Hartimi i raportit me pershkrimet e detajuara mbi proceset ¢ punes
se planifikimit, realizimit te fotografimit dhe realizimit te
produkteve.

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Bashképunimi ndérsektorial me g&llim realizimin e produktit final me
Sektorin ¢ GIS-it Kombetar.

Kuadri ligjor

VENDIM Nr. 753, daté 13.12.2024 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor”, kreu 4, pika 4.

Afati

Sipas planit vjetor t& punés

Emri i procesit

Pérgjegjés pér hartimin e manualeve pér pérdorimin e
shérbimeve té produkteve UAV ne varesi te kerkesave te
institucioneve.

Nénproceset e punés

- Pershkrimi i detajuar pér pérdorimin e produkteve UAV ne softet
GIS.

Njesia pergjegjese

Sektori i Pérpunimit t&€ Imazherisé¢ UAV

Risqget kryesore

- Mos realizimi né koh& pér autoritetet publike, i manualeve pér
pérdorimin e produkteve UAV.
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Pershkrimi i procesit

- Krijimi i materialit didaktik ku pershkruhet hap pas hapi pérdorimi
i produkteve UAV ne softet GIS.

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Bashképunimi ndérsektorial me qé&llim realizimin e produktit final me
Sektorin e Gjeoportalit Kombetar.

Kuadri ligjor VENDIM Nr. 753, daté 13.12.2024 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor”, kreu 4, pika 4.

Afati

Sipas planit vjetor t& punés

Emri i procesit

Pérgjegjés pér zhvillimin e projektit té fotografimit me kamera
“Street Vieé 360”, sipas akseve kombétare té pércaktuara nga
projekti i fotografimit me kamera Street Vieé 360°, sipas planit te
punes.

Nénproceset e punés

- Hartimi i materialit hartografik per planifikimin e fotografimit
dhe kalimi ne hard&are dhe softéare perkates.

- Pregatitja e bazes materiale, infrastruktures hardéare per
fotogratim.

- Zhvillimi i fotografimit me kamera Street Vie¢ 360°.

Njesia pergjegjese

Sektori i Pérpunimit t& t¢é dhénave 360 gradé

Risqet kryesore

- Mos-zhvillimi i fotografimit me kamera “Street Vie& 360°, sipas
akseve kombétare (& pércaktuara nga projekti i fotografimit me
kamera Street Vie€ 360°.

Pershkrimi i procesit

- Planifikimi dhe zhvillimi i fotografimit me kamera Street Vie&
360°.

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Bashk&punimi ndérsektorial me qéllim realizimin e produktit final me
Sektorit te Pérpunimit t& Imazherive Satelitore dhe Sektorin e
Pérpunimit t& Imazherisé UAV.

Kuadri ligjor VENDIM Nr. 753, daté 13.12.2024 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor”, kreu 4, pika 4.

Afati

Sipas planit vjetor té punés

Emri i procesit

Pérgjegjés pér realizimin e analizave dhe procesimi i
informacionit gjeohapésinor t&é kapur (mbledhur) népérmjet
kamerés 360°.

Nénproceset e punés

- Analizimi i produkteve bruto te fotografive me kamera Street
Vieé 360°.

- Procesimi i fotografimit me kamera Street Vieé 360°, duke
perdorur infrastrukturen softéarike perkatese.

Njesia pergjegjese

Sektori i PErpunimit t& té dhénave 360 gradé
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| Risqet kryesore

- Vonesa pér realizimin e analizave dhe procesimi i informacionit
gjeohapésinor t€ kapur (mbledhur) népérmjet kamerés 360°.

Pershkrimi i procesit

- Analizimi dhe procesimi i informacionit gjeohapésinor t& kapur
(mbledhur) népérmjet kamerés 360°,

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

| Kuadri ligjor

VENDIM Nr. 753, daté 13.12.2024 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor”, kreu 4. pika 4.

Afati

Sipas planit vjetor t& punés

Emri i procesit

Pérgjegjés pér hartimin e raporteve dhe shpérndarjen e
produkteve te fotografimit me kamera "Street Vieé 360° sipas
kerkesave te institucioneve.

| Nénproceset e punés

- Pershkrimi i detajuar mbi proceset ¢ punes se planifikimit.
- Pershkrimi i proceseve te punes te realizimit te fotografimit.
- Pershkrimi i proceseve te punes te realizimit te produkteve.

Njesia pergjegjese

Sektori i Pérpunimit t& t& dhénave 360 gradé

L
| Risqet kryesore

- Vonesa ne hartimin e raporteve dhe shpémdarjen e produkteve te
fotografimit me kamera "Street Vie# 360° sipas kerkesave te
institucioneve,

Pershkrimi i procesit

- Hartimi i raportit me pershkrimet e detajuara mbi proceset e punes
se planifikimit, realizimit te fotografimit dhe realizimit te
produkteve.

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

| Hdlrt higjor VENDIM Nr. 753, daté 13.12.2024 “Pér Organizimin dhe
| Funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin
- Gjeohapésinor”, kreu 4, pika 4.

Afati

Sipas planit vjetor t& punés

Emri i procesit

Pérgjegjés pér hartimin e manualeve pér pérdorimin e
shérbimeve té produkteve te fotografimit 360° ne varesi te
kerkesave te institucioneve.

Nénproceset e punés

- Pershkrimi i detajuar pér pérdorimin e produkteve te fotografimit
360°.

Njesia pergjegjese

Sektori i Pérpunimit t& t& dhénave 360 gradé

Risget kryesore

- Mos realizimi n€ kohg pér autoritetet publike, i manualeve pér
pérdorimin e produkteve te fotografimit 360°.
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Pershkrimi i procesit

- Krijimi i materialit didaktik ku pershkruhet hap pas hapi pérdorimi
i produkteve te fotografimit 360°.

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Bashképunimi ndérsektorial me qé&llim realizimin e produktit final me
Sektorin e Gjeoportalit Kombetar.

Kuadut ligior VENDIM Nr. 753, daté 13.12.2024 “P&r Organizimin dhe
Funksionimin e Autoritetit Shtetéror p&r Informacionin
Gjeohapgsinor”, kreu 4, pika 4.

Afati

Sipas planit vjetor t& punés
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4. Drejtoria e Koordinimit dhe Projekteve
Lista ¢ progeseve

Sektori i Projekteve

e Zhvillimi i suksesshém dhe né& kohé i projekteve ekzistuese.

¢ Identifikimi i mundgsive pér projekte té reja, pérfshirja e tyre né Listén e Projekteve me
Réndési Kombétare dhe né PBA.
Pérgatitja e analizave t& riskut dhe raporteve t& progresit pér secilin projekt

Sektori | Koordinimit dhe Céshijeve Ligjore

Pérgatitja dhe dérgimi pér miratim i akteve ligjore e nénligjore
Publikimi dhe promovimi i veprimtarisé s¢ ASIG

Roli si Sekretariat Teknik i BIG

Informimi i publikut bazuar né t€ drejtén pér informim

Sektori i Trajnimeve

¢ Identifikimi i nevojave t€ trajnimeve pér gjeoinformacionin

e Korrespondenca me institucionet e interesuara pér pjesématrje né programet e
trajnimit né fushén e gjeoinformacionit

e Planifikimi dhe Hartimi i Kurrikulave t& Trajnimeve pér Gjeoinformacionin

e Certifikimi i Kurrikulave t& Trajnimeve pér Gjeoinformacionin

e Organizimi dhe administrimi i Trajnimeve pér Gjeoinformacionin

e Pérgatitja e Buletinit Mujor € Institucionit

Emri i procesit | Zhvillimi i suksesshém dhe né kohé i projekteve ckzistuese.
Nénproceset e | 1.Koordinimi dhe raportimi i zbatimit t& Projektit "Ndértimi i GIS-it
punés Kombétar" duke ofruar mbéshtetje operacionale, menaxhim dhe

ekzekutimin e nén-detyrave t€ pércaktuara
2.Menaxhimi i projektit SOFTMOVE duke koordinuar dhe raportuar

zhvillimin e projektit.

Njesia pergjegjese

Sektori i Projekteve

| Risqget kryesore - Mungesa e burimeve t& mjaftueshme
(Mund t& ndodhé& g& projekti t& mos keté burime t& mjaftueshme
njerézore, financiare ose materiale pér t'u pérfunduar né kohé dhe
me cilésing e kérkuar).

- Ndryshime t& papritura né kérkesat e projektit
(Klienti ose palét e tjera (€ interesit mund té kérkojné ndryshime né
specifikimet e projektit pas fillimit t& pungs).




Pérshkrimi i
procesit |

- N& periudha té rregullta kohore sektori i projekteve do t& kérkoj
informacion mbi progresin e zbatimit t& projektit "Ndértimi i GIS-it
Kombétar" dhe problematikat e hasura.

- Pas marrjes s€ informacionit me shkrim nga drejtoria e cila po
implementon projektin, do t& pérgatitet raporti pérkatés duke
cilésuar edhe masat e nevojshme pér pérfundimin me sukses té
projektit.

- Hartimi i memos dhe dorézimi i raportit n& protokoll i firmosur nga
Sektori i Projekteve.

Pérshkrimi i
procesit 2

- Pérgatitja e projektit SOFTMOVE nga specialistja znj. Belina
Belortaja.

- Pérgatija e raporteve t&€ progresit pér projektin duke pérfshirgé né
raport edhe v&shtirésité e hasura.

- Analizimi i raportit me drejtorin e drejtorisé dhe menaxherin e
projektit.

Njesia dhe
struktura te tjera te
perfshira ne
proces

Drejtoria e GIS — Kombetar dhe Gjeoportalit
Sektori i Koordinimit dhe Ceshtjeve Ligjore, Drejtoria e Koordinimit
dhe Projekteve

Kuadri ligjor

Ligji nr. 72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare t& Informacionit Gjeohapé&sinor né Republikén e

| Shqipérisg".

| VKM Nr.402, daté 20.5.2020 PER MIRATIMIN E DOKUMENTIT TE
POLITIKAVE “PER QEVERISJEN E SEKTORIT TE
INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR NE SHQIPERI, 2020-2030"

VKM Nr. 88, daté 22.2.2023, "PER MIRATIMIN E STRATEGIJISE
| KOMBETARE PER ZHVILLIM DHE INTEGRIM EVROPIAN 2022—
| 2030™,

VKM Nr.887.dat&27.12.2022 “PER PROCEDURAT E MENAXHIMIT
| TE INVESTIMEVE PUBLIKE”

Afati

| Sipas planit t& punés

Emri i procesit

Identifikimi i mundésive pér projekte té reja.

Nénproceset e punés

- Kérkimi i mundésive pér mbéshtetje/financim né "Instrument for
Pre-accession Assistance (IPA)" . Europa.eu. SASPAC dhe
organizma t€ tjeré dhe vlerésimi i kétyre mundésive né raport me
kapacitetet dhe fush&veprimin e ASIG

Njesia pergjegjese

Sektori i Projekteve
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Risget kryesore

- Analiza e gabuar e tregut, SKZHI dhe St. Sektoriale
(Identifikimi i mundésive té reja me nje lidhje t& dobét me SKZHI
ose Strategjine Sektoriale. [dentifikimi i mundésive té reja té
bazuara né t& dhéna t& pasakta ose té paplota té tregut, duke ¢uar
né projekte qé nuk kané kérkesé ose qé nuk jang& t& qéndrueshme).
- Mungesa e inovacionit
(Fokusi vetém né projekte t& ngjashme me ato ekzistuese, duke
humbur mundésing pér t& zhvilluar projekte inovative q&é mund (&
krijojn€ avantazh konkurrues).

Pershkrimi i procesit

- Ké&rkimi i mund&sive pér mbéshtetje/financim né "Instrument for
Pre-accession Assistance (IPA)" , Europa.eu, SASPAC dhe
organizma té tjeré.

- Vlerésimi i kétyre mundésive né raport me kapacitetet dhe
fushéveprimin e ASIG

- Pérgatitja e formularéve FKPI pér secilén projekt-ide

- Hartimi 1 memos dhe dorézimi pér miratim nga Drejtori i
Pérgjithshém.

- Pérgatitja e formularéve FKPI pér projekt-itedé e miratuara.

- Pérgatitja e formularéve FVRS dhe dokumentave té tjeré &
nevojshém € cilat mé pas do & dérgohen prané Min. sé
Financave dhe SASPAC.

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Drejtorité teknike t&€ ASIG, pér vlerésimin e projekt-ideve t& reja.

Kuadri ligjor

Ligji nr. 72/2012 *“Pér organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare t€ Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e
Shqipérisg".

VKM Nr.402, daté 20.5.2020 PER MIRATIMIN E DOKUMENTIT

TE POLITIKAVE “PER QEVERISJIEN E SEKTORIT TE
INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR NE SHQIPERL, 2020-2030"

VKM Nr. 88, daté 22.2.2023, "PER MIRATIMIN E STRATEGIJISE
KOMBETARE PER ZHVILLIM DHE INTEGRIM EVROPIAN
2022-2030”,

VKM Nr.887.dat&27.12.2022 “PER PROCEDURAT E
MENAXHIMIT TE INVESTIMEVE PUBLIKE”

Afati

Sipas planit t& punés




Emri i procesit

Pérgatitja e analizave té riskut dhe raporteve té progresit pér
secilin projekt.

Nénproceset e punés

- Pérgatitja e raportit t& progresit dhe analizave té riskut pér secilin
projekt duke vlerésuar rreziget ¢ mundshme t& projektit dhe
progresin né zbutjen e kétyre rrezigeve, vlerésimin e efikasitetit
operacional dhe performancén, miré shfrytézimin e burimeve.

Njesia pergjegjese

Sektori i Projekteve

Risqet kryesore

- T& dhéna t& pasakta ose té paplota
(Analizat e riskut dhe raportet ¢ progresit mund t& jené t& pasakta
ose t€ paplota nése bazohen né t& dhéna t& gabuara ose té
paplota).

- Mungesa e komunikimit efektiv
(Mungesa e komunikimit t& qarté dhe t& vazhdueshém midis
anétaréve t€ ekipit, menaxhmentit dhe paléve t& tjera t&
interesuara mund té gojé& n& kegkuptime, vonesa dhe probleme t&
tjera).

- Vlerésim i gabuar i probabilitetit dhe impaktit t& riskut
(Vler&simi jo real i probabilitetit se sa ka mundési qé njé risk t&
ndodhé, dhe impaktit q& do t& keté nése ndodh, mund t& sjellg
masa parandaluese jo t€ pérshtatshme).

Pershkrimi i procesit

- Pérgatitja e raportit t€ progresit pér secilin projekt.

- Pérgatitja e analizés s€ riskut pér secilin projekt duke vlerésuar
rreziget € mundshme t& projektit dhe progresin né zbutjen e kétyre
rreziqeve, vlerésimin e efikasitetit operacional dhe performancén,
miré shfrytézimin e burimeve.

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Sektori i Projekteve.
Drejtoria teknike e cila zbaton projektin.

Kuadri ligjor

Ligjinr. 72/2012 “Pé&r organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare t€ Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e
Shqipérisé".

VKM Nr.402, dat& 20.5.2020 PER MIRATIMIN E DOKUMENTIT
TE POLITIKAVE “PER QEVERISJEN E SEKTORIT TE
INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR NE SHQIPERI, 2020-2030”

VKM Nr. 88, dat& 22.2.2023, "PER MIRATIMIN E STRATEGIJISE
KOMBETARE PER ZHVILLIM DHE INTEGRIM EVROPIAN
2022-2030".

VKM Nr.887,dat&27.12.2022 “PER PROCEDURAT E
MENAXHIMIT TE INVESTIMEVE PUBLIKE”

Afati

Sipas planit t& punés
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Emri i procesit

Pérgatitja dhe dérgimi pér miratim i akteve ligjore e
nénligjore.

Nénproceset e punés

- Pérgatitja e projekt programit analitik € projektakteve pér
vitin pasardhés dhe dérgimi i tij SP t& KM.

- Hartimi i urdhrave pér pérgatitjen ¢ projektakteve.

- Pérgatitja e projektakteve.

- Miratimi i projektaktit t& hartuar nga DP i ASIG.

- Kontrolli gjuh&sor i projektaktit t& pérgatitur.

- Miratimi i projektaktit nga BIG (né rastet ¢ kérkuara)

- Pérgatitja e paket&s sé akteve dhe dérgimi pér miratim n& KM.

- Publikimi i aktit t& miratuar.

Njésia pérgjegjése

Sektori i Koordinimit dhe Céshtjeve Ligjore

Risqget kryesore

- Pérgatitja e projektakteve sipas afateve t& planifikuara ne
PPAP.

- Vonesat né kthimin ¢ pérgjigjeve nga ministrité apo
institucionet.

Pérshkrimi i procesit

- Sektori i Koordinimit pa{si merr propozimet e drejtorive
pérgatit draftin e matric8s sé& projektakteve qé do té paraqiten
pér shqyrtim ne Ké&shillin e Ministrave pér vitin e ardhshém.
NE propozimet pér aktet mbahet parasysh kuadri ligjor
rregullator, nevojat e dala gjaté implementimit t& kuadrit ligjor
si dhe autorizimi ligjor pér nxjerrjen e akteve. Projekt
programi i dérgohet né rrugé elektronike dhe shkresore
Sekretarit t& Pérgjithshém t€ Késhillit t&¢ Ministrave.

- NE& pérputhje me PPAP t&€ dérguar nga ASIG dhe t& miratuar me
VKM, hartohen urdhrat pérkatés pér ngritjen e grupit té punés
pér hartimin e projektakteve.

- Grupi i punés i pércaktuar né Urdhrin e Drejtorit t& Pérgjithshém
t& ASIG, harton projekt aktin ( né bashképunim me autoritetin
publik pérgjegjés pér temén e gjeoinformacionit pér t& cilén do
t€ hartohet standardi, kur béhet fjalé pér standarde t&
gjeoinformacionit), brenda afatit kohor té pércaktuar né urdhér.

- Grupi i punés pasi ka hartuar projekt aktin e pércjell até me ang
t& nj& memoje pér miratim nga Drejtori i Pérgjithshém.

- Specialistia e Sektorit t& Koordinimit realizon procesin e
redaktimit gjuh&sor t& dokumentit t& p&rgatitur nga grupi i punés
pérpara se ai t€ kalojé pér miratim né Bordin e Informacionit
Gjeohapésinor (BIG).

- Ng pérputhje me axhendén e mbledhjes sé BIG projektakti
prezantohet dhe paraqitet pér miratim né Bordin e Informacionit
Gjeohapésinor (pér rastet e parashikuara né Rregulloren pér
funksionimin e BIG).
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- Pas miratimit t¢ standardit né BIG, Pérgjegjési i Sektorit té
koordinimit pérgatit paketén e akteve ( Projektvendimin,
Relacionin Shpjegues, dokumentin e miratuar(Standardin) dhe
e ia pércjell zyrtarisht strukturgs propozuese. (Kryeministrit).

- Pas miratimit nga struktura kompetente akti pércillet pér
publikim né fagen zyrtare t&€ ASIG né& rubrikén Legjislacioni.

Njeési dhe struktura té
tjera té€ perfshira né
| proces |

Grupet ¢ punés t&€ ngritur me urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém
pér hartimin e projektakteve.

Kuadri ligjor

Ligji Nr. 9000, date 30.1.2003 “Pér Organizimin dhe Funksionimin
e Késhillit t¢ Ministrave”

VKM Nr. 584, date 28.8.2003“P&ér Miratimin ¢ Rregullores s&
Késhillit t&€ Ministrave” e ndryshuar.

Urdhér i Sekretarit t& Pérgjithshém “Pér miratimin e udhézuesit t&
hartimit t€ programit t& pérgjithshém analitik t& projektakteve pér
vitin 2025,

Afati

Sipas afateve t& pércaktuara né PPAP

Emri i procesit

Publikimi dhe promovimi i veprimtarisé sé ASIG.

Nénproceset e punés

- Pergatitja dhe publikimi i arritjeve t& ASIG gjaté ushtrimit t&
veprimtarisé tij.

- Organizimi dhe publikimi i aktiviteteve t&€ ASIG.

- Pérgatitja e informacionit mbi té dhénat dhe shérbimet
gjeohapésinore qé publikohen né Gjeoportalin Kombétar.

- Pérgatitja e informacionit pér aktivitetet e ASIG me APP-té
botén akademike, njésité vendore, biznesin dhe partnerét e
tjeré vendas e t&€ huaj si marréveshje bashk&punimi trajnime,
&orkshope, etj.

- Promovimi dhe publikimi i bashképunimit t&¢ ASIG pér
ndértimin e NSDI-s€ né Shqipéri.

| Njésia pérgiégjése

Sektori i Koordinimit dhe Céshtjeve Ligjore

Risqet kryesore

- Mungesa e respektimit t& afateve kohore né pércjelljen e
informacionit t& nevojshém nga drejtorité dhe sektorét.

- Mos zhvillimi i aktiviteteve sipas planifikimit pér shkage t&
Jashtme dhe forca madhore

Pershkrimi i procesit

- Sektori i Koordinimit ndjek analizon dhe raporton arritjet e
ASIG pér implementimin e ligjit 72/2012 dhe Direktivés
INSPIRE né€ Shqipéri. Ai gjithashtu pérgatit materiale dhe
broshura promovuese pér veprimtariné e ASIG.

28




- Sektori i Koordinimit pérgatit dhe siguron infrastrukturén e
nevojshme pér aktivitetet e ASIG, konferenca, &orkshop-e
seminare etj., si dhe mbledhjet e BIG.

- Personi pérgjegjés pér komunikimin pérgatit dhe pércjell pér
publikim né fagen zyrtare informacionin mbi aktivitetin e
zhvilluar. Informacioni publikohet gjithashtu edhe n& mediat
sociale.

- Sektori i Koordinimit pérgatit informacionin pér informimin e
publikut lidhur me publikimin né Gjeoportalin Kombétar té té
dhénave, grupeve t& t& dhénave apo shérbimeve gjeohapésinore
qé béhen pjesé e GIS-it Kombé&tar dhe mund t& aksesohen
nép&rmjet Gjeoportalit Kombétar. Informacioni publikohet né
fagen e Gjeoportalit Kombétar né link:
https://geoportal.asig.gov.al/map/?auto=true
si dhe né mediat sociale.

- Sektori i Koordinimit p&rgatit dhe siguron infrastrukturén e
nevojshme pér veprimtarité né kuadér t€ bashk&punimit t¢ ASIG
me agjencité pérgjegjése pér gjeoinformacionin né vendet e
Ballkanit Peréndimor, si dhe me agjenci apo kompani lider né
Evropé dhe mé gjeré né fushén e gjeoinformacionit.

Njési dhe struktura t&
tjera t& pérfshira né
proces

Drejtorité dhe sektorét pérgjegjés, pér realizimin e veprimtarive
dhe krijimin e produkteve pér promovim.

Kuadri ligjor

Ligji nr. 72/2012 *Pér organizimin dhe funksionimin ¢
Infrastrukturés Kombétare té Informacionit Gjeohap&sinor né
Republikén e Shqipérisé™.

VKM nr. 147, daté 20.2.2013 “Pér miratimin e rregullores * Pér
organizimin dhe funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér
Informacionin Gjeohapésinor™”.

VKM Nr. 402, daté 20.05.2020, Pér miratimin e dokumentit t&
politikave “Pér Qeverisjen e Sektorit té Informacionit
Gjeohapésinor né Shqipéri, 2020-2030.

Plani i Komunikimit t¢ ASIG miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém
i ASIG né& Tetor 2017.

Afati

Sipas afateve té pércaktuara né Planin e Komunikimit.

Emri i procesit

Roli si Sekretariat Teknik i BIG.

Nénproceset e punés

- Pérgatitja e materialeve dhe axhendés sé€ mbledhjes sé BIG.

- Dé&rgimi i axhendés pér miratim drejtuesit t&¢ BIG.

- Njoftimi i anétaréve t&¢ BIG dhe dérgimi i materialeve té
mbledhjes.

- Sigurimi i ambienteve dhe dokumentim i mbledhjeve




- Deérgimi i procesverbalit dhe publikimi i njoftimit pér
vendimet e BIG
- Arkivimi i materialeve t& mbledhjes sé BIG

Njésia pérgjegjése

Sektori i Koordinimit dhe Céshtjeve Ligjore

Risqet kryesore

- Mungesa € kuorumit t& nevojshém pér zhvillimin e mbledhjes.
- Mungesa e bashképunimit nga autoritetet publike pérgjegjése.

Pershkrimi i procesit

- Sektori i Koordinimit, né rolin si sekretariat teknik i BIG, pasi
autorizohet nga Titullari I BIG pérgatit materialet dhe
axhendé&n e mbledhjes sé BIG. Pérgjegjési i Sektorit bazuar né
materialet e kaluara nga drejtori i Pérgjithshém, Drejtorét e
Drejtorive dhe autoritetet publike pérgjegjése pér temat e nenit
Il & ligjit 72/2012 pérgatit draft axhendén dhe propozon
datén e zhvillimit t& mbledhjes.

- Draft axhenda dhe data e zhvillimit t& mbledhjes s& Bordit pér
Informacionin Gjeohapésinor (BIG) i dérgohen pér miratim
drejtuesit t& BIG.

- Sekretariati teknik njoftimin pér vendin, kohén e mbledhjes,
rendin e dités, si dhe materialet gé do t& shqyrtohen, ua dérgon
anétaréve t€ BIG-ut € paktén 7 dit€ pérpara datés s& mbledhjes.
Njoftimi pér thirrjen e njé mbledhjeje duhet t& pércaktojé datén,
vendin dhe orén e zhvillimit t& saj. si dhe té tregojé né ményré
t€ qart€ dhe € detajuar ¢éshtjet pér té cilat do té diskutohet. Né
njoftimin p&r mbledhjen e BIG-ut, anétaréve u bashkélidhen
materialet e plota t€ ¢Eshtjeve qé do t& diskutohen né mbledhje.

- Sekretariati teknik krijon kushtet e nevojshme pér realizimin
dhe mbarévajtjen e mbledhjes(sigurimi i sallés, materialeve t&
nevojshme, regjistrimin e pjesémarrésve).

- Sekretariati teknik né zbatim te rregullores sé miratuar me
urdhrin e Kryeministrit nr. 40, daté 20.02.20 “Pér Pérbérjen,
Organizimin dhe Funksionimin e Bordit té Informacionit
Gjeohapésinor™, i ndryshuar, bén dokumentimin ¢ mbledhjeve
t&€ BIG (mban procesverbalin e mbledhjes)

- Procesverbali i shkurtuar i mbledhjes me ¢éshtjet ¢ miratuara i
vihet n& dispozicion né rrugé elektronike t& gjithé anétaréve t&
BIG. Né kuadér t&€ programit t& transparencés njoftimi pér
céshtjet e miratuara n&¢ BIG publikohet né fagen zyrtare té
ASIG.

- Sekretariati teknik administron dhe arkivon t& gjithé
dokumentacionin né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
arkivat.

Njési dhe struktura &
tjera te pérfshira né
proces

Scktorét e drejtorive teknike q& jang pérgjegjése pér pika t&
axhendés s& mbledhjes sé& BIG.
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Kuadri ligjor

Ligji nr. 72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Infrastrukturés Kombétare t& Informacionit Gjeohapésinor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

VKM Nr. 753, daté 13.12.2024 “Pér organizimin dhe

funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor®,

Urdhér i Kryeministrit Nr. 40, daté¢ 20.02.20 “Pér Pérbérjen,
Organizimin dhe Funksionimin e Bordit t& Informacionit
Gjeohapésinor™, i ndryshuar.

Afati

Sipas afateve t& pércaktuara né kuadrin ligjor e nénligjor
rregullator

Emri i pﬁ_:);esit

Informimi i publikut bazuar né té drejtén pér informim.

Nénproceset e punés

- Hartimi, publikimi dhe rishikimi i Programit t& Transparencés
sé ASIG.

- Marrja dhe regjistrimi i kérkesés pér informacion.

- Hartimi, plot€simi dhe publikimi i Regjistrit t& kérkesave dhe
pérgjigjeve.

- Kthimi i pérgjigjes.

- Pérdit&simi i regjistrit

| Njésia pérgjegjése

Koordinatori pér t& Drejtén e Informimit

| Risqet kryesore

- Keqinterpretimi i kufizimeve pér & drejtén pér informim.
- Mungesa e bashképunimit ndérinstitucional né rastin e
kérkesave q& ju delegohen autoriteteve té tjera.

| Pérshkrimi i procesit

- ASIG né€ zbatim t& neneve 4 dhe 5 t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér
t€ Drejtén e Informimit” ka hartuar dhe rishikuar sipas afateve
kohore té& parashikuara n& k&té ligj Programin e Transparencés.
S€ fundi bazuar né Urdhrin e Komisionerit pér t& Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, nr.187, datg
18.12.2020, "Pér miratimin e Programit t& Transparencés té
rishikuar", ASIG ka publikuar Programin e Transparencé (&
Rishikuar. t&€ miratuar me Urdhrin nr. 32 daté 31.03.2021.

- Koordinatori pér t& drejtén e informimit pér ASIG, Pérgjegjési
i Sektorit t& Koordinimit, i caktuar nga Drejtori i Pérgjithshém
me Urdhrin nr. N& zbatim t& nenit 10 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér
t€ Drejtén e Informimit™ regjistron kérkesat pér informacion dhe
cakton nj&€ numér rendor pér secilén prej tyre. Numri rendor, s&
bashku me t& dh&nat e kontaktit t& koordinatorit pér té drejtén e
informimit, i jepen kérkuesit qé ka béré kérkesén pér informim.

- Koordinatori pér t&€ drejtén e informimit p& ASIG, krijon,
mban, publikon dhe pérdit&son regjistrin e ké&rkesave dhe
pérgjigjeve. Ky regjistér pérditésohet ¢do muaj dhe publikohet




- Koordinatori pér (€ drejtén e informimit, népérmjet

né faqen e internetit t& autoritetit publik, si dhe né mjediset e |
pritjes s&€ publikut né€ zyrat e autoritetit publik.

- Koordinatori pér t&€ drejtén e informimit bashkérendon punén,
me scktorét kompetent€¢ brenda ASIG, pér plotésimin e
kérkesave pér informacione brenda afateve dhe sipas ményrés s&
parashikuar né ligjin nr. 119/2014. Ai gjithashtu dérgon
kérkesén pér informim te nj& autoritet tjetér publik, kur rezulton
se¢ ASIG nuk e zotéron informacionin e kérkuar. N& kété rast
njoftohet edhe subjekti q& ka kérkuar informacionin.

kredencialeve t& véna né& dispozicion nga AKSHI, administron
sistemin AMS ng t& cilin trajtohen kérkesat pér informacion t&
paraqitura népérmjet e-albania, sipas pércaktimeve t& nenit 14 t&
ligjit nr. 119/2014.

Njési dhe struktura té
tjera t€ pérfshira né
proces

Drejtorité dhe sektorét pérgjegjés pér informacionin qé kérkohet

Kuadri ligjor

Ligji Nr. 119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit™, i ndryshuar.

Ligji nr. 72/2012 *“Pér organizimin dhe funksionimin e
Infrastrukturés Kombétare t€ Informacionit Gjeohapé&sinor ng
Republik&n e Shqipérisé”, i ndryshuar.

VKM Nr. 753, dat€ 13.12.2024 “Pér organizimin dhe funksionimin
e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor™.

VKM Nr. 402, daté 20.05.2020, Pér miratimin e dokumentit t&
politikave “Pér Qeverisjen e Sektorit t& Informacionit
Gjeohapésinor né Shqipéri, 2020-2030".

Atal Sipas afateve t€ pércaktuara ng ligjin “Pér t& Drejtén e Informimit”.
Emri i procesit Zhvillimi i suksesshém dhe né kohé i projekteve ekzistuese.
Nénproceset e 1.Koordinimi dhe raportimi i zbatimit t& Projektit "Ndértimi i GIS-it
punés Kombétar" duke ofruar mbéshtetje operacionale, menaxhim dhe
. ekzekutimin e nén-detyrave t&€ pércaktuara
2.Menaxhimi i projektit SOFTMOVE duke koordinuar dhe raportuar
zhvillimin e projektit.
| Njesia pergjegjese

Sektori i Projekteve

_Risqet kryesore .

Mungesa e burimeve t& mjaftaés;hme

(Mund t€ ndodhé qé projekti t& mos keté burime t& mjaftueshme
njerézore, financiare ose materiale pér t'u pérfunduar né kohé dhe
me cil€sing e kérkuar).

Ndryshime t& papritura né kérkesat e projektit

(Klienti ose palét e tjera t& interesit mund t& kérkojné& ndryshime
né specifikimet e projektit pas fillimit t& punés).
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Pérshkrimi i
procesit 1

- Né periudha té rregullta kohore sektori i projekteve do t& kérkoj
informacion mbi progresin e zbatimit t€ projektit "Ndértimi i
GIS-it Kombétar" dhe problematikat e hasura.

- Pas marrjes s& informacionit me shkrim nga drejtoria e cila po
implementon projektin, do t& pérgatitet raporti pérkatés duke
cilésuar edhe masat e nevojshme pér pérfundimin me sukses t&
projektit.

- Hartimi i memos dhe dorézimi i raportit né protokoll i firmosur
nga Sektori i Projekteve.

Pérshkrimi i
procesit 2

- Pérgatitja e projektit SOFTMOVE nga specialistja znj. Belina
Belortaja.

- Pérgatija e raporteve t€ progresit pér projektin duke p&rfshiré né
raport edhe véshtirésité e hasura.

- Analizimi i raportit me drejtorin e drejtorisé dhe menaxherin e
projektit.

- Hartimi i memos dhe dorézimi i raportit n& protokoll i firmosur
nga Sektori i Projekteve.

Njesia dhe

| struktura te tjera te
perfshira ne
proces

Drejtoria e GIS — Kombetar dhe Gjeoportalit
Sektori i Koordinimit dhe Ceshtjeve Ligjore, Drejtoria ¢ Koordinimit
dhe Projekteve

Kuadri ligjor

Ligji nr. 72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare té Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e
Shqipérisé".

VKM Nr.402, daté 20.5.2020 PER MIRATIMIN E DOKUMENTIT

TE POLITIKAVE “PER QEVERISJEN E SEKTORIT TE
INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR Nf SHQIPERT, 2020-2030”

VKM Nr. 88, daté 22.2.2023, "PER MIRATIMIN E STRATEGIISE
KOMBETARE PER ZHVILLIM DHE INTEGRIM EVROPIAN
2022-2030".

VKM Nr.887,daté27.12.2022 “PER PROCEDURAT E
MENAXHIMIT TE INVESTIMEVE PUBLIKE"

Afati

Sipas planit t& punés

Emri i procesit

Identifikimi i mundésive pér projekte té reja, pérfshirja e tyre
né Listén e Projekteve me Réndési Kombétare dhe né PBA.

' Nénproceset e punés

- Kérkimi i mundé&sive pér mbéshtetje/financim né "Instrument
for Pre-accession Assistance (IPA)" , Europa.eu, SASPAC
dhe organizma t€ tjer¢ dhe vilerésimi i kétyre mundésive né
raport me kapacitetet dhe fushéveprimin e ASIG

(5]
(5]




Njesia pergjegjese

Sektori i Projekteve

Risqet kryesore

- Analiza e gabuar e tregut, SKZHI dhe St. Sektoriale
(Identifikimi i mundé&sive t& reja me nje lidhje t&€ dobét me
SKZHI ose Strategjine Sektoriale. Identifikimi i mundésive t&
reja t€ bazuara né t€ dhéna (€ pasakta ose t& paplota té tregut,
duke guar né projekte & nuk kané kérkesé ose qé nuk jané t&
géndrueshme).

- Mungesa e inovacionit
(Fokusi vetém né projekte té ngjashme me ato ekzistuese, duke
humbur mundésiné pér € zhvilluar projekte inovative q¢ mund
t& krijojné avantazh konkurrues).

Pershkrimi i procesit

- Kérkimi i mundésive pér mbéshtetje/financim né "Instrument
for Pre-accession Assistance (IPA)" , Europa.ecu. SASPAC
dhe organizma té tjerg.

- Vlerésimi i k&tyre mundésive né raport me kapacitetet dhe
fushéveprimin e ASIG

- Pérgatitja e formularéve FPPI pér secilén projekt-ide

- Hartimi i memos dhe dorézimi p&r miratim nga Drejtori i
Pérgjithshém.

- Pérgatitja e formularéve FKPI pér projekt-itedé e miratuara.

- Pérgatitja e formularéve FVRS pér secilin projekt.

- Pérgatitja e Studimit t& Fizibilitetit dhe dokumentave té tjeré t&
nevojshém pér projektin.

- Pé&gatitja e shkresés pér pérfshirjen e projekteve t& ASIG né
Listén e Projekteve me Réndési Kombétare dhe dérgimin e saj
pran€ Min s& Financave dhe SASPAC.

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Drejtorité teknike t& ASIG, pér vlerésimin e projekt-ideve té reja.

Kuadri ligjor

Ligji nr. 72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Infrastrukturés Kombétare t& Informacionit Gjeohapésinor né
Republikén e Shqip&rise".

VKM Nr.402, daté 20.5.2020 PER MIRATIMIN E
DOKUMENTIT TE POLITIKAVE “PER QEVERISJEN E
SEKTORIT TE INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR Ni
SHQIPERI, 2020-2030”

VKM Nr. 88, daté 22.2.2023, "PER MIRATIMIN E
STRATEGJISE KOMBETARE PER ZHVILLIM DHE
INTEGRIM EVROPIAN 2022-2030".

VKM Nr.887,daté27.12.2022 “PER PROCEDURAT E
MENAXHIMIT TE INVESTIMEVE PUBLIKE”

Afati

Sipas planit t& punés




| Emri i procesit

Pérgatitja e analizave té riskut dhe raporteve té progresit pér
secilin projekt.

Nénproceset € punés

Pérgatitja e raportit t& progresit dhe analizave t& riskut pér
secilin projekt duke vlerésuar rreziget e mundshme t€ projektit
dhe progresin né zbutjen e kétyre rrezigeve, vlerésimin e
efikasitetit operacional dhe performancén, miré shfrytézimin
¢ burimeve.

| Njesia pergjegjese

Sektori i Projekteve

Risqet kryesore

T€ dhéna t€ pasakta ose t€ paplota

(Analizat e riskut dhe raportet e progresit mund t& jené t&
pasakta ose t€ paplota nése bazohen né t& dhéna t& gabuara ose
té paplota).

Mungesa e komunikimit efektiv

(Mungesa e komunikimit t€ qart€ dhe t& vazhdueshém midis
anétaréve t& ekipit, menaxhmentit dhe paléve té tjera t&
interesuara mund t€ ¢ojé né keqkuptime, vonesa dhe probleme
1€ tjera).

Vlerésim i gabuar i probabilitetit dhe impaktit t& riskut
(Vlerésimi jo real i probabilitetit se sa ka mundési g& njé risk
t¢€ ndodhé, dhe impaktit g€ do t& keté nése ndodh, mund té
sjell& masa parandaluese jo t& pérshtatshme).

Pershkrimi i procesit

Pérgatitja e raportit t& progresit pér secilin projekt.

Pérgatitja e analizés sé riskut pér secilin projekt duke vler&suar
rreziqet ¢ mundshme t€ projektit dhe progresin né zbutjen e
kétyre rrezigeve, vlerésimin e efikasitetit operacional dhe
performancén, mir¢ shfrytézimin e burimeve.

Hartimi i memos e dor&zimi i raportit dhe analizés sé riskut né
protokoll i firmosur nga Sektori i Projekteve.

Njesia dhe struktura te
tjera te perfshira ne
proces

Sektori i Projekteve.
Drejtoria teknike e cila zbaton projektin.

Kuadri ligjor

Ligji nr. 72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Infrastrukturés Kombétare & Informacionit Gjeohapésinor né
Republikén e Shqipérisé".

VKM Nr.402, daté 20.5.2020 PER MIRATIMIN E
DOKUMENTIT TE POLITIKAVE “PER QEVERISJEN E
SEKTORIT TE INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR NE
SHQIPERI, 2020-2030”

VKM Nr. 88, daté 22.2.2023, "PER MIRATIMIN E
STRATEGIJISE KOMBETARE PER ZHVILLIM DHE
INTEGRIM EVROPIAN 2022-2030",
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VKM Nr.887,daté27.12.2022 “PER PROCEDURAT E
MENAXHIMIT TE INVESTIMEVE PUBLIKE”

Afati

Sipas planit t&€ punés

Emri i procesit

T - - . . - - . 3 . - - - 3
Identifikimi i nevojave t& trajnimeve pér gjeoinformacionin.

Nénproceset e
punés

1.1 Bashképunimi me Drejtorité pérkatése t& ASIG

1.2 Analizimi i Kérkesave dhe Nevojave t&€ Grupeve t& Synuara
1.3 Vlerésimi i Tematikave t& Trajnimeve t& Nevojshme

1.4 Pérgatitja e Planit t€ Trajnimeve

Njésia pérgjegjése

Sektori i Trajnimeve pér Gjeoinformacionin

| Risqet kryesore

Mungesa e t& dhénave té sakta dhe t& pérditésuara — Nése
informacioni mbi nevojat pér trajnim nuk &shté i sakt&, mund t&
rezultojé n€ njé program trajnimesh t& papérshtatshém pér
institucionet dhe pérdoruesit e tij.

Pérshkrimi i
procesit 1.1

Organizimi i takimeve me drejtorité pérkatése pér t& diskutuar
nevojat pér trajnime.

Mbledhja e informacionit nga drejtorité pér nevojat pér trajnime.

Verifikimi i informacionit t&¢ mbledhur dhe konsolidimi i t&
dhénave

Pérshkrimi i
procesit 1.2

Analizimi i t€ dhénave t& mbledhura pér t& identifikuar grupe t&
synuara pér trajnime.

Vler&simi i nivelit t& aftésive té grupeve té synuara.

Identifikimi i tematikave t& réndésishme pér ¢do grup té synuar.

Pérshkrimi i
procesit 1.3

P&rcaktimi i tematikave prioritare pér trajnime bazuar né kérkesat
¢ grupeve.

Vlerésimi i mundésive pér pérfshirjen e tematikave té reja qé
mund té jené t&€ dobishme.

Konsultimi me eksperté t& fushés pér tematikat e trajnimit.

Pérshkrimi i
procesit 1.4

Hartimi i planit t€ trajnimeve bazuar né tematikat e pércaktuara.

Aprovimi i planit té trajnimeve.

Njési dhe struktura
t€ tjera t& pérfshira

Drejtoria e Koordinimit dhe Projekteve
Drejtoria e GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit

né proces Drejtoria e t& Pérpunimit t& t& Dhénave Remote Sensing

Kuadri ligjor Ligji nr. 72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare t€ Informacionit Gjeohapé&sinor né Republikén e
Shqipérisé".

Afati

Sipas planit vjetor t& punés
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Emri i procesit

Korrespondenca me institucionet e interesuara pér pjesémarrje
né programet e trajnimit né fushén e gjeoinformacionit.

Nénproceset e
punés

2.1 Identifikimi i Institucioneve té Pjesémarrésve
2.2 Hartimi i Shkresave dhe Dérgimi i Tyre
2.3 Koordinimi dhe Ndjekja e Pjesémarrésve

Njésia pérgjegjése

Sektori i Trajnimeve pé&r Gjeoinformacionin

Risqet kryesore

Mungesa e angazhimit nga institucionet e interesuara — Nése

prioritet, pjesémarrja mund t& jet& e ulét dhe programi t& mos keté
ndikimin e déshiruar.

institucionet nuk pérgjigjen né kohé ose nuk e konsiderojné trajnimin

Pérshkrimi i

Pérshkrimi i
procesit 2.1

procesit 2.2

planin e trajnimit t& miratuar.

- Identifikimi i institucioneve t& interesuara pér trajnime bazuar né

- Hartimi i shkresave zyrtare me informacionin mbi temat, datat
dhe vendndodhjen e trajnimit.

- Dergimi i shkresave tek institucionet e identifikuara pérmes
postés sé rregullt.

Pérshkrimi i
procesit 2.3

- Ndjekja e pérgjigjeve nga institucionet dhe koordinimi i
informacionit pér Konfirmimin e pjesémarrésve.

t&€ mévonshém.

- Ruajtja e dokumentacionit pér géllime t& kontrollit dhe verifikimit

Njési dhe struktura
té tjera & pérfshira
né proces

Drejtoria e Koordinimit dhe Projekteve
Drejtoria e GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit
Drejtoria e t& Pérpunimit t& t& Dhénave Remote Sensing

Kuadri ligjor

Kombétare t& Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e
Shqipérisg".

Ligji nr. 72/2012 *“Pér organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés

Afati

Sipas planit vjetor t& punés

Emri i procesit

| Planifikimi dhe Hartimi i Kurrikulave t& Trajnimeve pér
Gjeoinformacionin.

Nénproceset e
punés

3.1 Propozimi i tematikave pér 1‘rajr_1ime
3.2 Pérgatitja e Kurrikul&s sipas udh&ézimeve té institucioneve
pérgjegjése

Njésia pérgjegése

Sektori i Trajnimeve pér Gjeoinformacionin

Risqet kryesore

Mungesa e burimeve t& nevojshme pér pérgatitjen e kurrikulés —
Pérfshirja e ekspertéve dhe sigurimi i materialeve t& pérditésuara
mund t& jet& e kufizuar, duke ndikuar né cilésiné e kurrikulés.
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Pérshkrimi i
procesit 3.1

- Propozimi i tematikave pér trajnime nga Drejtorité teknike dhe
shqyrtimi i tyre.

Pérshkrimi i
procesit 3.2

- Pérgatitja e informacionit bazg & kurrikulés nga Drejtorité
teknike.

- Plotésimi dhe pérshtatja e dokumentacionit p&r kurrikulat nga
Sektori i Trajnimeve pér Gjeoinformacionin.

Njési dhe struktura
t€ tjera t& pérfshira
né proces

Drejtoria e Koordinimit dhe Projekteve
Drejtoria e GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit
Drejtoria e t€ Pérpunimit t& té Dhénave Remote Sensing

Kuadri ligjor

Ligji nr. 72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare t& Informacionit Gjechapésinor né Republikén e
Shqipérisé".

Afati

Sipas planit vjetor t& punés

Emri i procesit

Certifikimi i Kurrikulave té Trajnimeve pér Gjeoinformacionin.

Nénproceset e
| punés

4.1 Koordinimi me Institucionet Pérkatése pér Certifikimin
4.2 Miratimi i Certifikimit t¢ kurrikulés s& trajnimit nga Institucionet
Pérkatése

Njésia pérgjegjése

Sektori i Trajnimeve pér Gjeoinformacionin

Risqet kryesore

Vonesa né& procesin e certifikimit p&r shkak t& procedurave
burokratike — Nése certifikimi zgjatet pér shkak t& ndérlikimeve
institucionale, mund t& ndikojé né kohén e realizimit t& trajnimeve
dhe né vlefshmériné e tyre.

| Pérshkrimi i

procesit 4.1 - Dérgimi i dokumentacionit t& ploté t& kurrikulave t& realizuara
pér certifikim tek institucionet pérkatése.
- Koordinimi me institucionet pérkatése pér t& siguruar certifikimin
e kurrikulave.
Pérshkrimi i

procesit 4.2

- Pritja e feedback-ut nga institucionet pérkatése dhe, nése &shté e
nevojshme, pérmirgsimi i kurrikulés.

- Pérdorimi i kurrikulave t& certifikuara ng trajnime, duke e ruajtur
até pér pérdorim né té& ardhmen.

Njési dhe struktura
1€ tjera té pérfshira
né proces

Drejtoria e Koordinimit dhe Projekteve
Drejtoria e GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit
Drejtoria e t& P&rpunimit té t&¢ Dhénave Remote Sensing

Kuadri ligjor

Ligji nr. 72/2012 *“P&r organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés
Kombétare t& Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e
Shqipérise".

Afati

Sipas planit vjetor t& punés




Emri i procesit

Organizimi dhe administrimi i Trajnimeve pér
Gjeoinformacionin.

Nénproceset e
punés

5.1 Koordinimi i Pjesémarrésve dhe Detajeve t& Trajnimit

5.2 Pérgatitja e Dokumentacionit dhe Monitorimi i Pjesémarrésve
5.3 Monitorimi i Trajnimeve dhe Mbledhja e t& Dhénave

5.4 Vlerésimi 1 ecurisé s€ trajnimeve pér gjeoinformacionin dhe
analiza ¢ rezultateve

Njésia pérgjegjése

Sektori i Trajnimeve pér Gjeoinformacionin

Risqet kryesore Mungesa e nj€ mekanizmi efektiv pér monitorimin dhe analizén e t&
dh&nave (€ trajnimeve — Nése nuk ka mjete dhe metodologji t& garta
pér ndjekjen e ecuris€ s& trajnimeve, mund té jeté e véshtiré t&
- vler&sohet ndikimi i tyre dhe t& kryhen pérmirésimet e nevojshme.
Pérshkrimi i

procesit 5.1

- Koordinimi i informacionit pér pjesémarrésit (vendndodhja, orari,
data).

Pérshkrimi i
procesit 5.2 - Pérgatitja e skedave personale dhe listéprezencave pér
pjesémarrésit.
- Hedhja e t& dhénave né format elektronik pér t& pérditésuar
databazén e trajnimeve..
Pé&rshkrimi i
procesit 5.3 - Monitorimi i zhvillimit t€ trajnimeve dhe ndjekja e

problematikave (Sipas rastit kur trajnimet realizohen mbi 100 km
larg ASIG, hartohen Program pune, Urdhér, Autorizim dhe
Raport i detajuar i veprimtarisé t& shogéruar me Memo pér
titullarin e institucionit.).

- Mbledhja e t€ dhénave pér vlerésimin e trajnimeve (p&rmes
pyetésoréve, feedback-ut), népérmjet email-it me ané té eforms.

Pérshkrimi i
procesit 5.4

- Analiza e rezultateve nga pyetésorét e pjémarrésve dhe vlerésimi i

ecurisé.

- Pérgatitja e Memo-s pér trajnimet mujore té realizuara (né&se ka)
pér titullarin ¢ institucionit.

- Hartimi i raportit vjetor (ose sipas kérkesgs sé titullarit) t&
trajnimeve q¢ pérmbledh statistikat dhe vler&simin pérfshiré
feedback-un nga pjesémarrésit.

- Shpérndarja e raportit t& ecurisé s¢ trajnimeve tek té gjitha
drejtorité teknike dhe tek titullari i institucionit pér shqyrtim dhe
identifikimin e ¢éshtjeve qé kérkojné vémendje.

- Ruajtja dhe dokumentimi i raportit t€ trajnimeve.

Njé&si dhe struktura
té tjera t€ pérfshira
né proces

Drejtoria e Koordinimit dhe Projekteve
Drejtoria e GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit
Drejtoria e t& Pérpunimit t& t& Dh&nave Remote Sensing




‘ Kuadri ligjor Ligji nr. 72/2012 “P&r organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés

‘ Kombétare t&€ Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e

Shqipérise".
’ Afati Sipas planit vjetor t& punés
Emri i procesit Pérgatitja e Buletinit Mujor té Institucionit.
Nénproceset e 6.1 Grumbullimi i informacionit dhe pérzgjedhja e materialeve
punés 6.2. Redaktimi, dizajni dhe faqosja e buletinit mujor.

6.3 Miratimi, publikimi dhe arkivimi

Njésia pergjegiese | Sektori i Trajnimeve pér Gjeoinformacionin

Risqet kryesore Mungesa e informacionit t& ploté dhe t& pérditésuar pér buletinin —
| Neése Drejtorité Teknike nuk dorézojné materialet né kohé ose
informacioni nuk &shté i sakté, buletini mund t& mos pérmbushg
objektivat e tij.

Pérshkrimi i
procesit 6.1 - Grumbullimi i informacionit nga Drejtorité Teknike pér
aktivitetet, ngjarjet, arritjet dhe zhvillimet e fundit t& institucionit
| gjaté periudhés.

‘ - Pérzgjedhja e materialeve dhe artikujve nga Sektori i Trajnimeve
pér Gjeoinformacionin pér pérfshirje né buletinin mujor t&

L institucionit,
Pérshkrimi i
procesit 6.2 - Redaktimi i pérmbajtjes pér t& siguruar ¢ informacioni Eshté i

sakté, i qart€ dhe i kuptueshém.

- Pérgatitja e formatit dhe dizajnit t& buletinit pér t& konceptuar njé
pérmbledhje sa mé térheqése dhe lehtésisht t& lexueshme.

Pérshkrimi 1

procesit 6.3 - Miratimi i buletinit nga titullari i institucionit.

- Publikimi i buletinit né fagen zyrtare Eeb t& ASIG, né faget e
rrjeteve sociale t€ institucionit, si dhe shpérndarja me email.

- Arkivimi dhe ruajtja e buletinit pér referenca t& mundshme.

| Njési dhe struktura | Drejtoria e Koordinimit dhe Projekteve
t¢ tjera t€ peérfshira | Drejtoria e GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit
ng proces | Drejtoria e t€ Pérpunimit t€ t&¢ Dhénave Remote Sensing

Kuadri ligjor Ligjinr. 72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e Infrastrukturés

Kombétare t& Informacionit Gjeohapésinor né Republikén e
Shqipérisé".

Afati

Sipas planit vjetor t& punés
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S. Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Lista e progeseve

Sektori i Financés

Procedurat standarde t€ shpérndarjes dhe rishpérndarjes sé fondeve & buxhetit vjetor.

Pérgatitja ¢ kérkesave buxhetore pér programin buxhetor afatmesém (PBA).

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshitetése

Procesi i vlerésimit t& rezultateve né puné dhe administrimi i dokumentacionit.
Administrimi, qarkullimi, ruajtja dhe pérpunimi i dokumentacionit arkivor.

1.

2. Procedurat pér kryerjen e shpenzimeve buxhetore.

3. Marrja e angazhimit dhe kryerja e shpenzimeve publike.
4. Procedurat pér zbatimin dhe monitorimin e buxhetit.
5. Procedurat pér menaxhimin e aktiveve né institucion.
6.

7. Pérgatitja ¢ Urdhér- Shpenzimit.

8. Shérbimet brenda dhe jashté vendit.

1. Procedurat pér fillimin, ecuring dhe masat disiplinore.
2,

3.

4. Procedurat e prokurimit me vleré t& vogél.

3

Sistemi Dinamik pér Blerjen e Biletave t& Transporit Ajror Ndérkombétar.

\ Emri i procesit

Procedurat standarde té shpérndarjes sé fondeve té
buxhetit vjetor

Nénproceset e punés

- Detajimi i planit t& buxhetit
- Miratimi i planit t€ buxhetit t& detajuar

Njésia pérgjegjése

| N/A & N/Z & Pérgjegjési i Financés

Risget kryesore

Mos ardhja n€ koh€ e buxhetit t& detajuar né& nivel njésie
shpenzuese nga Ministria ¢ Financave.

Pérshkrimi i procesit

NE bazé€ t€ njoftimit nga NPA (10 dit& nga dekretimi i ligjit t&
buxhetit vjetor nga Presidenti dhe pas miratimit nga Ministri i
Financave), né lidhje me:

a) fondet buxhetore, sipas klasifikimit buxhetor;

b) t& ardhurat e parashikuara p&r tu mbledhur;
N/A i Njésisé né bashk&punim me N/Z:
krahason buxhetin e planifikuar me buxhetin € miratuar dhe
organizon progesin e detajimit t& fondeve sipas klasifikimit

' buxhetor deri né nivel artikulli.

Pas miratimit nga N/A detajimi i buxhetit vjetor dérgohet,
zyrtarisht dhe né formé elektronike tek Ministria ¢ Financave
(tek NPA) dhe béhet i viefshém pér zbatim dhe rregjistrohet
né sistemin informatik financiar t& qeverisé nga struktura
pérgjegjése pér buxhetin.

Njésia dhe struktura té tjera
té pérfshira né proces

Koordinim dhe bashképunim midis drejtorive t& ASIG.
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Kuadri ligjor

' Ligji nr. 9936, date 28.06.2006, “Pér menaxhimin e sistemit

buxhetor né RSH”, i ndryshuar".

 Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010, "Pér menaxhimin dhe

kontrollin financiar", i ndyshuar.

Udhézimi nr.9, date 20.03.2018 "Pér Procedurat Standarte té
Zbatimit te Buxhetit".

Afati

10 dité nga dekretimi i ligjit t& buxhetit vjetor, Deri mé 24
Dhjetor t€ cdo viti pér vitin pasardhés.

' Emri i procesit

Rishpérndarja e fondeve buxhetore

Neénproceset e punés

- Kérkesa pér rishpérndarje t& fondeve buxhetore
- Shqyrtimi i kérkesés
- Miratimi i kérkesés

Njésia pérgjegjése

Drejtorét e Drejtorive, N/A & N/Z & Pérgjegjési i
Financés.

Risqet kryesore

- Analizimi, vlerésimi dhe parashikimi jo i qarté i kérkesave
shtesa apo rishpérndarja brenda z&rave buxhetor.
- Mungesa ¢ fondeve.

P&rshkrimi i procesit

- Cdo kérkesé pér fonde shtesé ose rishpérndarje fondesh
shoqérohet me analizé ku identifikohet arsyeja, rezultatet e
pritshme, kontributi né arritjen e géllimit dhe objektivave dhe
risqet ¢ lidhura, pakésimet e mundshme dhe pasojat.

- N/A shqyrton kérkesat duke u mbéshtetur nga N/Z,
kontrollon nése kérkesa &shté né pérputhje me buxhetin e
miratuar, pérmbledh kérkesat e drejtuesve t& programeve dhe
procedon si vijon.

- N/A miraton rishpérndarjet e fondeve brenda té njéjtit
program, kapitull dhe artikull t€ shpenzimeve korente.

- Depoziton zyrtarisht prané NPA, kérkesén pér fonde shtesé
apo rishpérndarje fondesh gé sjellin ndryshime midis
kapitujve dhe artikujve buxhetoré dhe/ose projekteve t&
investimeve brenda njé programi buxhetor.

Kérkesa shogérohet me raportin analizé.

- Pas miratimit t& kérkesés pér rishpérndarje t&

fondeve buxhetore veprohet si né procedurén e

detajimit t& buxhetit.

Njésia dhe struktura t& tjera
& pérfshira n& proces

Koordinim midis drejtorive t& ASIG

Kuadri ligjor

Ligji nr. 9936, daté 28.06.2006, “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor n& RSH”, i ndryshuar.

Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010, “P&r menaxhimin dhe
kontrollin financiar™, i ndryshuar.

Udhézimi nr. 9, daté 20.03.2018, “Pér Procedurat Standarde
t€ Zbatimit t& Buxhetit”,

Afati

Gjaté vitit por jo mé& voné se 30 néntor t& ¢do viti.
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Emri i procesit

Procedurat pér kryerjen e shpenzimeve publike

Nénproceset e punés

- Hartimi i Planit t& arkés
- Miratimi i Planit t& arkés
- Zbatimi i Planit t& arkés

Njésia pérgjegjése

N/A & N/Z & Pérgjegjési i Financés

Risqet kryesore

-Mospércaktimi i sakté i nevojave sjell kérkesa pér
shpenzime jashté fondeve buxhetore t¢ parashikuara dhe t&
planifikuara.

-Disponibilitet i fondeve mujore t& parashikuara né planin e
arkés.

Pérshkrimi i procesit

- N/A, miraton planin e arkés t& hartuar nga N/Z.
N/Z harton planin e arkés n& nivel mujor pér
njésin€ e qeverisjes s& pérgjithshme bazuar né:

a) Pagesat e parashikuara, gé rrjedhin nga
angazhimet.

b) sipas klasifikimit ekonomik né 3 grupe
artikujsh: shpenzime t& personelit,
shpenzime operative dhe shpenzime
kapitale.

I. Projekti i paré€ i planit t& arkés depozitohet nga
N/A i njésisé tek NPA, s& bashku me
projektbuxhetin vjetor, dhe diskutohet paraprakisht
me SQPTH.

2. Pas njoftimit pér buxhetin vjetor t& miratuar,
N/A shqyrton dokumentacionin e paraqitur nga
N/Z, miraton planin e arkés dhe e depoziton

| zyrtarisht dhe n& formé elektronike né sistemin e

thesarit nga Pérgjegjési i Sektorit t&€ Financés.

SPTH njofton népunésin autorizues t& njésisé respektive pér
miratimin ¢ planit (€ arkés. N/Z, me marrjen e njoftimit nga
N/A s€ qeverisjes s€ pérgjithshme, organizon procesin e
brendshém n& njési pér regjistrimin e planit t& arkés né
kontabilitetin.

Njé&sia dhe struktura t& tjera
t& pérfshira né proces

Sektori 1 Financés

Kuadri ligjor

Ligji nr. 9936, dat& 28.06.2006, “Pér menaxhimin e sistemit

| buxhetor n&¢ RSH”, i ndryshuar”.

Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010, “*P&r menaxhimin dhe
kontrollin financiar”, i ndyshuar.

Ligji vjetor i buxhetit.

Udhézimi nr. 9, daté 20.03.2018 “Pér procedurat Standarte té
Zbatimit té€ Buxhetit”.

Afati

Cdo fundyviti pér vitin pasardhgs
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| Emri i procesit

! Marrja e angazhimit dhe kryerja e shpenzimeve publike j

Nénproceset e punés

- Kérkesa pér shpenzim

- Shqyrtimi i kérkesés

- Miratimi i kérkesés

- Procedura e hartimit t&¢ dokumentacionit t& nevojshém pér
kryerjen e shpenzimeve

- Ekzekutimi i shpenzimit

Njésia pérgjegjése

N/A & N/Z & Pérgjegjési i Financés, Specialisti i |Financés

Risqet kryesore

-Mospércaktimi i qart€ i kérkesés, dhe mosparagqitja e saj né
kohén e duhur,
Mospérputhshmérisé sé buxhetit dhe planit.

Pérshkrimi i procesit

Kérkesa pér shpenzim paragitet nga drejtuesi
funksional i aktivitetit t& ¢do niveli té njésisé
pirgjegjés pér realizimin e objektivave t&
planifikuara né& kuadrin e programit respektiv
buxhetor. Kérkesa pér shpenzim i drejtohet NA.
-NZ bén krahasimin me nivelin e planifikuar t&
shpenzimeve pér aktivitetin buxhetor respektiv,
kryen gjithashtu kontrollin e pérputhshmérisé ligjore
dhe paraget opinionin prané n&punésit autorizues.
N/A, merr pérsipér detyrimin pér t& gjitha llojet e
shpenzimeve, nénshkruan kontratén dhe/ose urdhrin
e prokurimit pér blerjet dhe shérbimet me vlera t&
vogla.

Nénpunési zbatues (NZ):
-Regjistron kontratén ose urdhrin e prokurimit pér
blerjet e vogla, sipas rastit, né kontabilitetin e
menaxhimit.
-Pérpilon dokumentin e afateve t& pagesave, dhe
paraget dokumentacionin me njoftimin pérfundimtar
zyrtar pér shpalljen e fituesit, n& SPTH né& degg.
-N¢g rastin e kontratave afatgjata regjistron n&
sistemin e kontabilitetit t¢ menaxhimit shumén né
total t€ kontratés dhe viera e mbetur e kontratés
shumévjegare rishikohet ng fillim t& vitit tjetér
buxhetor.
-Ndjek zbatimin e kontratés sipas grafikut t&
shlyerjes s€ kontratés.
-Kryen kontrollet para pagesés, lidhur me
mjaftueshme riné e disponibiliteteve mujore té
parashikuara né planin e arkés, kontrollon
dokumentet origjinale q& vértetojn& kryerjen e
shpenzimit dhe kontrolle t& tjera.
-Nése t& gjitha dokumentet jané té plota dhe té sakta,
| specialisti i financés, harton né 2 kopje urdhér-
shpenzimin me té gjitha referencat.
-N/A, miraton pérfundimisht Urdhér-Shpenzimin me
referencat pérkatgse. Pas konstatimit t& transaksionit
té shpenzimit n& kontabilitet nga N/Z, Urdhér-
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Shpenzimi dérgohet menjéheré tek SPTH s& bashku
me:

a. faturén e operatorit ekonomik né rast té blerjeve t&
mallrave dhe shérbimeve, ose té pagesave té
pjesshém apo pérfundimtare t& lidhura me
investimet.

b. list& pagesat pér llojet e tjera t& shpenzimeve.

c. dokumentin ligjor pér pagesa specifike si rastet e
pagesave t€ vendimeve t& gjyqit, etj.

Njésia dhe struktura té tjera
| t€ pérfshira né proces

Koordinim dhe bashképunim midis drejtorive te ASIG.

Kuadri ligjor

Ligji nr. 9936, daté 28.06.2006, "Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor ne RSH", i ndryshuar".

Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010, "Pér menaxhimin dhe
kontrollin tinanciar", i ndyshuar.

Ligji vjetor i buxhetit.

Udhézimi nr.9. dat& 20.03.2018 "Pér Procedurat Standarte t&
Zbatimit t& Buxhetit".

[ Afati

Gjaté vitit buxhetor.

Emri i procesit

Procedurat e zbatimit dhe monitorimit té buxhetit vietor

Nénproceset e punés

-Rakordimi mujor i shpenzimeve

-Shpenzimet né valuté

-Investimet me financim té huaj

-Titulli pér arkétim dhe paraqitja e tij né bankat e nivelit t&

dyte.

-Rakordimi i mujor i t& ardhurave

-Raportet e monitorimit t& performancés

-Raportimi pér cilésing dhe gjendjen e sistemeve t& kontrolleve t&
brendshme.

Njésia pérgjegjése

| NA, N/Z & pérgjegjési i Financés / Specialisti i Financés

Risqet kryesore

- Gabimi njerézor

- Mosdalja n& kohé e gjendjes sé bankés nga thesari.

- Ndryshimi i kursit té kémbimit.

- Mosrakordimi né koh& me thesarin.

-Respektimi i afateve. cilésise dhe standardet e raportimit t&
performancés sé produkteve pér programe té caktuara buxhetore,
sipas formateve dhe kerkesave t& udhézimit.

Pérshkrimi i procesit

- N/Z rakordon me SPTH deri né datén 5 t& ¢do muaji, mbi
shpenzimet mujore/progresive qé& ka kryer njésia e qeverisjes s&
pérgjithshme.

- Shpenzimet né valuté jang pjesé pérbérése e buxhetit né leké t&

| njésive t€ geverisjes sé pérgjithshme miratuar me ligjin vjetor t&

buxhetit t& shtetit.

- SPTH autorizon blerjen e valutés deri né kufirin e autorizuar
nga Ministri i Financave, kundrejt buxhetit t& miratuar né leké.
- Pér projektet me financim té huaj mund t& zbatohen procedura
t& ndryshme raportimi né varési t& specifikimeve t& béra me
udhézim té vecanté t& Ministrit t& Financave.




- N/Z me paragitjen e personit q& detyrohet sipas legjislacionit n&
fuqi, t€ derdh detyrimin ndaj ASIG, plotéson titullin pér ark&tim
me (€ gjitha fashat dhe referencat sipas formatit t& miratuar nga
Ministria e Financave né 3 kopje, ku njé kopje e mban pér vete
dhe dy kopje i jepen personit pér t'u paragitur né sistemin bankar.
Titulli pér Ark&tim nénshkruhet nga N/A dhe N/Z.

- N/Z rakordon ¢do muaj me SPTH né& degé pér té ardhurat

| progresive g€ ka realizuar njésia shpenzuese e geverisjes sé

pérgjithshme mbi bazén e raporteve t& sistemit inforrnatik
financiar t& qeverisé. Né rastin e rakordimit t& t& dhénave té akt-
rakordimit mé t& dhénat e sistemit informatik financiar t&
geverisé nénshkruhet akt-rakordimi nga N/Z i NJQP dhe nga NA
i SPTH.

- N/A paraqet tek NPA,

a. Brenda datés 30 t& muajit pasardhés té ¢do katérmujori,
informacion t& detajuar mbi performancén e produkteve t&
buxhetit vjetor.

b. Brenda datés 20 Shkurt t& vitit pasardhés, sipas té dhénave
pérfundimtare, pas rakordimeve me Ministriné e Financave,

 informacion mbi performancén e produkteve t& buxhetit vjetor.

- Raportet e monitorimit t€ buxhetit publikohen né& fagen zyrtare
té ASIG, té cilat shfagen edhe né& fagen zyrtare te Ministrisé
Financave.

- NA né bazé € vetvlerésimeve, depoziton te NPA, njé deklaraté
dhe raportin pérkatés pér cilésiné dhe gjendjen e sistemeve té
kontrolleve t€ brendshme t& njésisé publike gémbulon, pér vitin e
meparsh&ém, jo mé voné se fundi i muajit shkurt té vitit aktual.

Njésia dhe struktura té tjera
té pérfshira né proces

Koordinim dhe bashk&punim midis drejtorive te ASIG

' Kuadri ligjor

Udhézimi nr.9, date 20.03.2018. "Pér Procedurat Standarte t&
Zbatimit t& Buxhetit".

Ligii nr. 10296, date 08.07.2010, "Pér menaxhimin dhe kontrollin
financiar", i ndyshuar.
Ligji vjetor i buxhetit.

Afati

Gjaté vitit buxhetor.

| Emri i procesit

Menaxhimi i Aktiveve né ASIG

' Nénproceset e punés

| = Nxjerr urdhér pér zhdémtim p&r mungesa t& verifikura nga,

- Miratimi i Rregullave dhe procedurave lidhur me
menaxhimin e aktiveve.

- Nxjerrja e urdhrave pér ngritjen e komisioneve té
inventarizimit, vleresimit dhe nxjerrjes jashté pérdorimit.

- Miratimi i akteve dhe proces verbaleve t& komisioneve si
dhe miratimi i destinacionit t& aktiveve jashté pérdorimit, pér
tiet€rsim apo asgjésim.

komisionet.
- Miratimi i urdhrave pér kontrolle periodike t&
gjendjes s¢ aktiveve.
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Miratimi i urdhrave lidhur me ruajtjen dhe mbrojtjen e
aktiveve periodikisht (mirémbajtje dhe ruajtje fizike)

Njésia pérgjegjése

Népunési Autorizues, Népunési Zbatues, Struktura financé —
buxhet, Komisioni inventarizimit, Komisioni i Vler&simit,
Komisioni i Asgjésimit

Risqet kryesore

- Démtim ose keqpérdorim i aktiveve nga pérdoruesit e
tyre.

- Dé&mtim i aktiveve né terren nga shkage t& ndryshme
natyrore (shiu, era, térmetet, shkéndijat elektrike) etj.

- Zhvillimi i shpejté i teknologjisé ¢on né daljen jashté
funksionit t& IT-sé.

P&rshkrimi i procesit

- Titullari n& zbatim t& Udhézimit t€ Ministrisg s&
Financave nxjerr dhe miraton procedura lidhur
me hapat q& duhen ndjekur pér menaxhimin e
aktiveve, sipas rasteve dhe pérgjegjésive.

- Strukturave pérgjegjése, komisioneve &
ngritura pér kryerjen inventaréve fizik,
vler&simin dhe nxjerrjen jashté pérdorimit.

- Harton regjistrat kontabél & aktiveve.

- Dokumenton ¢do Iévizje si dhe evidenton
parregullsité (né rast se ka).

- Harton listén e aktiveve p&r vlerésimin.

- Ndjek procedurat né lidhje me masat pér
zhdémtim e kompensim dhe shlyerjen e
detyrimeve financiare.

- Nénshkruan akt-konfirmimet pér Iévizjén e
aktiveve.

- Mban pérgjegjési pér mosshlyerjen e
detyrimeve financiare.

- Nxjerr Urdhér Zhdémtim pér mungesat e
konstatuara n€ ngarkim € pérgjegjésve
materialg.

- Lidhur me menaxhimin e aktiveve népunési zbatues kryen
Kontrolle paraprake t& dokumentacionit dhe periodike pér
sasin€, gmimin, gjendjen fizike t& tyre dhe dérgon
relacion tek N/A lidhur me gjendjen dhe gjetjet e
parregullsive.

Njésia dhe struktura té tjera
t€ périshira né proces

Koordinim dhe bashképunim i drejtorive t& ASIG.

| uasitligior Udhézimi nr. 30, daté 27.12.201 1, “Pér menaxhimin ¢
aktiveve né sektorin publik.
Ligji nr. 10296, dat& 08.07.2010, *“Pér menaxhimin dhe
kontrollin financiar”, i ndyshuar.

| Afati Gijaté vitit buxhetor
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Emri i procesit

Inventarizimi fizik i aktiveve

Nénproceset e punés

- Népunési Autorizues propozon ngritjen e komisionit t&
inventarizimit fizik t& aktiveve sipas klasifikimit t& tyre.

- Miratimi i Urdhérit dhe pjesémarrésit g€ do t& kryejné
inventarizimin .

- Fillimi i punés t& komisionit t& inventarizimit.

- Verifikimin fizik i aktiveve né magaziné dhe né pérdorim t&
personelit dhe pasqyrimin e t&€ dhénave né njé proces verbal i
cili ruhet gjaté periudhés sé inventarizimit.

- Nxjertja e urdhrit pér ndjekje dhe sistemim apo kompensim t&
diferencave.

- Shqyrton ankimimin dhe kérkon verifikim t& dyt& .Nxjerr
urdhérin pér inventarizim t& dyté.

- Népunesi Autorizues Nxjerr urdhrin pér zhdémtim pér
mungesat.

- Népunési Autorizues propozon ngritjen e Komisionit t&
vlerésimit dhe té nxjerrjes jasht& pérdorimi.

Njésia pérgjegjése

Né&punési Autorizues, Népunési Zbatues, Komisioni
inventarizimit, Magazinieri, Pérgjegjési Material, Komisioni i
Vlergsimit, Komisioni i nxjerrjes jashté pérdorimit, Personat
me pérgjegjési pér zhdémtime.

Risqet kryesore

- Mos evidentimi i sakt€ i pajisjeve q& nuk funksionojné.
- Mosrealizimi brenda afateve kohore té inventarit fizik.
Kushtet atmosferike p&r inventarizimin e aktiveve jashté
institucionit.

Pérshkrimi i procesit

- Népunesi zbatues pérpilon listén e aktiveve pér
inventarizim.

- Caktimi i tre ose pesé pjesétaréve t& specialiteteve t&
ndryshme por dhe t& fush&s sé IT.

- Komisioni duhet t& fiksojé& numrin e fleté hyrjes dhe
t¢ fleté daljes sé fundit dhe ti pérshkruaje né njé
proces verbal t&€ mbajtur midis personit pérgjegjesit
material dhe komisionit t& inventarizimit dhe béhet
mbyllja e magazinés.

- Hartimi i Proces-verbalit i gjendjes sé aktiveve
sipas klasifikimit i detajuar pér ¢do aktiv né magaziné
dhe pérdorim té punonjésve krahasuar me librat e
magazings, t&€ rakorduara me financén.

- Evidentimi i mungesave dhe tepricave dhe dorézimi
i raportit tek N/A.

- Né&punési zbatues ndjek procedurat pér sistemimin
e diferencave t& rezultateve, ligjshméring,
regjistrimin  kontabél t& tyre njofton punonjésit pér
zhd&mtimet, duke raportuar tek N/A.

- Komisioni i Inventarizimit verifikon sérish dhe bén
korrigjimet pérkatése dhe dérgon raport tek népunési
autorizues.
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| - Népunési zbatues procedon me masat e marra pér

zhdémtim dhe kryen regjistrimet kontab&l, me
strukturat e saj.

- N/A miraton proces-verbalet e vlerésimit duke
nxjerré urdhéra pér ndjekjen e procedurave.

Njésia dhe struktura t& tjera
t& pérfshira n& proces

Specialisté t€ Drejtorive t€ tjera t&¢ ASIG.

Udhézimi nr. 30, daté 27.12.2011, “P&r menaxhimin e aktiveve

| Munadri ligjor né sektorin publik™.

Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010, “P&r menaxhimin dhe
., kontrollin financiar”, i ndyshuar.
| Afati Néntor-Dhjetor t& ¢do viti.

Emuri i procesit

Procedura e marrjes né dorézim té mallrave dhe
shérbimeve né ASIG

Nénproceset e punés

- Nxjerrja € urdhrave pér ngritjen e komisioneve t& marrjes
né dorézim t& mallrave apo shérbimeve t& konstatuara né
insitucion.

- Verifikimi i sasisé€ cilésisg, llojit dhe ¢gmimit nga personi
me pérgjegjési materiale.

- NE€ rast se ka mospérputhje njoftohet shitési nga Komisioni
i marrjes n& dorézim.

- Magazinieri p&rgatit fleté-hyrjen dhe e dorézon te NZ sé
bashku me faturén.

- Dorézimi i dokumentacionit t& ploté nga magazinieri pér
veprime t& métejshme.

Njésia pérgjegjése

Népunési Autorizues, Komisioni i marrjes né dorézim,
Népunési Zbatues, Magazinieri, Pérgjegjési Material,
Struktura Financé-Buxhet

Risqet kryesore

- Mosparagqitja né kohé e Operatorit Ekonomik.
- Risku i paragitjes se mallrave me dy standarte.

Pérshkrimi i procesit

- Komisioni i marrjes né dorézim verifikon sasité
cilésing, pérputhshmériné e specifikimeve,
plotésiné e dokumentacionit mbéshtetés.

1. Kryen verifikimet fizike n& sasi, cilési dhe
cmim.

2. Verifikon pérputhshmériné me specifikimet
teknike.

3. Verifikon plot&simin e dokumenteve shogérues.
- Né& rast mospérputhje dorézon tek N/Z dosjen e
dokumentacionit t& cilat konfirmohen me proces
verbal.

- Mbahet proces verbal per mallrat né ruajtje,kryhet
hyrja per mallrat ne ruajtje provizore dhe ¢
dorézon tek Népunési Zbatues ose mban proces
verbal p&r marrjen ne dorézim dhe dorézon tek NZ
dokumentacionin shogérues pér ndjekje.
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- Pas marrjes né dorézim kryhet regjistrimi i aktivit t& krijuar
né kartelat e aktiveve né sasi dhe vleré. Kryhen njé heré né
muaj me financé buxhetin.

- Lidhur me menaxhimin e aktiveve népunési zbatues kryen
kontrolle paraprak pér rregullshméring e jashtme. saktésing
¢ veprimeve dhe kronologjike si dhe dosjen e ploté
justifikuese t& aktivit t& marrg né dorézim.

- Sektori Finanacé kryen regjistrimet né kontabilitet,
rakordohet me magazinén dhe veprohet me pérgatitjen e
urdhér pagesés.

' Njésia dhe struktura t& tjera
1€ p&rfshira n& proces

Komisioni i prokurimeve me vleré t& vogél Specialisté t&
drejtorive t€ tjera té ASIG.

Kuadri ligjor

Udhézimi nr. 30, daté 27.12.201 1, “P&r menaxhimin e
aktiveve né& sektorin publik”.

Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin dhe
kontrollin financiar”, i ndyshuar.

Afati

Sipas nevojave t€ institucionit

Emri i procesit

Vlerésimi dhe nxjerrja jashté pérdorimit

Nénproceset e punés

- Népunési Zbatues pérpilon listén e aktiveve t& identifikuara
pér vlerésim.

- Miratimi i Urdhérit dhe pjesémarrésit gé do t& kryejng
vlerésimin e aktiveve.

- Titullari ose Népunési Autorizues miratojné proces-
verbalin e vlerésimit dhe nxjerrin urdhérin pér ndjekjen e
procedurave sipas destinancionit t& métejshém té aktivit.

- Titullari/N&punési Autorizues nxjerr urdhrin pér ngritjen e
komisionit t& tjetérsimit apo nxjerrjes sé aktiveve jashté
pérdorimit.

-Titullari /NA miraton procesverbalin e komisionit dhe
nxjerrin urdhérin pér destinacionin e aktiveve t&
panevojshme.

Njésia pérgjegjése

Népunési Autorizues, Komisioni i marrjes né dorézim,
Népunési Zbatues, Magazinieri, Pérgjegjési Material, Sektori
1 Financés.

Risqet kryesore

- Vlerésimi i sakté kosto-pérfitim pér aktivet afatgjata.
- Véshtirési n€ asgjésimin e aktiveve, groposja, djegia etj.

Pérshkrimi i procesit

- Népunési Zbatues pérpilon listén e aktiveve pér vlerésim.

- Caktimi i pjesétaréve specialiteteve t& ndryshme por dhe té
fushés s€ IT t€ cilét vler&sojne aktivin, propozojné
destinancionin, proces-verbalin dhe relacionin pér rrugén e
ndjekur.

-Pas miratimit t&€ Proces Verbalit t€ vlerésimit népunési
autorizues ndjek kryerjen e procedurave té métejshme sipas
destinacionit t&€ aktivéve t& panevojshme pér njésiné.




- Komisioni i ngritur pér kété qéllim organizon punén pér
vijimin e procesit t& nxjerrjes jashté pérdorimit, apo
tietérsimit, pércakton destinacioni final nése &shté pér
tjetérsim apo asgjésim dhe harton proces verbalin dhe
relacionin pérkatés i cili dérgohet tek N/A.

- N/Z ndjek procedurat pér veprimet e métejshme, daljet
pérkatCse (€ aktivit, regjistrimet né kartela pérkatése té
aktivit si dhe reflektimet kontabél.

Njésia dhe struktura t€ tjera
t¢ pérfshira né proces

Specialisté t& Drejtorive t& tjera t& ASIG.

Kuadri ligjor

Udhé&zimi nr 30,daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né sektorin publik.

Ligji nr. 10296, dat& 08.07.2010, “Pér menaxhimin dhe
kontrollin financiar”, i ndyshuar.

Afati

Referuar legjislacionit n& fugi.

Emri i procesit

Pérgatitja e kérkesave buxhetore pér programin buxhetor
afatmesém (PBA)

Nénproceset e punés

- Faza pérgatitore

- Shqyrtimi i materialit

- Pérgatitja e tavaneve buxhetore.

- Pérgatitja e Deklaratés t& Politikés s& Programit
- Paraqitja e kérkesave Shtesé

- Faza . Raportimi i kérkesave buxhetore

- Faza II. Raportimi i kérkesave buxhetore
- Dorézimi i materialit &rfundimtar t& PBA

Njésia pérgjegjése

Titullari

GMS

NA & NZ
Koordinatori i GMS
Sekretari i GMS

Risget kryesore

- Mungesé stafi dhe mungesé kapacitetesh dhe aftésive
profesionale té specialistéve té& fushés,

- Risku i komunikimit: Kur kanalet e komunikimit jané jo
efektive.

- Mungesé fondesh

- Mos pércaktimi i tavaneve buxhetore

Pérshkrimi i procesit

- Me marjen e njoftimit nga MF, né muajin shkurt, Drejtori i
Pérgjithsh&m i ASIG, i cili &sht& NA i institucionit si dhe
Koordinatori i GMS, drejton procesin e pérgatitjes sé PBA.
NE kété proces Drejtorét e Drejtorive né cilésing e anétaréve
t&€ GMS dhe N/Z né cilésing e Sekretarit té kétij grupi
pérgatisin draftdokumentin p&rfundimtar i cili miratohet nga
NA pas konsultimit dhe me sektorét e tyre té varésisé.
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- Pas marrjes s¢ udhézimit vjetor té pérgatitjes sé PBA, NZ
n€ bashképunim dhe me anétarét e tjeré t& GMS-sé pérgatit
pér miratim tek NA: Nj& axhendé takimesh te GMS- s& pér
diskutimin pér fazén e paré t& hartimit t& k&rkesave buxhetore
(Duke iu p&rmbajtur datave pér prezantimin e kérkesave
buxhetore né MFE, né pérputhje me Kalendarin e
Menaxhimit t& Shpenzimeve Publike t&é miratuar nga KM.
- N€ institucione gendrore si ASIG gé konsiderohen si
nj&si shpenzuese mé vete, Ekipi i Menaxhimit t&
Programit &shté i p&rbéré nga t& njéjté pérfagésues si
GMS. GMS sigurohet qé PBA 3-vjecar t¢ jeté né
pérputhje me qéllimin dhe objektivat né dokumentat
strategjike ku ASIG bazohet né funksionalitetit e tij.

- Mbi bazén e propozimeve té Drejtorét e Drejtorive,
Népunési Zbatues:

Pérgatit njé draft t& Deklaratés sé Politikés sé&

Programit e qarkullon raportin tek t& gjithé anétarét e
GMS. ME pas raportin e dérgon tek Koordinatori i
GMS.

Népunési autorizues udhézon népunésin zbatues pér
pérgatitjen e varianteve t& shpérndarjes t&

shpenzimeve pér financimin e politikave egzistuese

dhe politikave (€ reja pér secilén drejtori. NZ pérgatit
variantet e shpérndarjes sé fondeve buxhetore né
bashké&punim me drejtuesit e programeve dhe i paraget
ato tek népunési autorizues.

[dentifikon dhe krijon regjistrin e riskut, vlerésimin,
kontrollin e risqeve q& véné né rrezik arritjen e
objektivave dhe realizimin me sukses t& veprimtarive

t€ strukturave q& ata drejtojné. Garanton funksionimin

¢ sistemit t&€ menaxhimit financiar dhe t& kontrollit si
dhe i raportojng népunésit autorizues pér edo dobési t&
sistemit q& duhet trajtuar.

- NA udh&zon NZ pér pérgatitjen e varianteve t&
shpémdarjes s€ tavaneve t& shpenzimeve. NZ pérgatit
variantet e shpérndarjes sé& tavaneve né bashképunim me
drejtorét e drejtorive dhe i paraget ato tek NA. Varianti
fillestar mbi tavanet buxhetore pér institucionet si ASIG
pércaktohet nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisg.

- N€ datén e pércaktuar pér dorézimin ¢ Deklarates t&
Politikés s& Programit nga EMP, Koordinatori i GMS:
Kontrollon materialet e dorézuara nése jané té& plota

dhe kérkon gé t& korrigjohen materialet e paplota,

NZ pérgatit pemén e institucionit

identifikon ¢&shtjet kryesore qé duhen diskutuar

pérpara se t€ b&het miratimi i materialeve,

informon shkurtimisht Titullarin.

Grupi pér Menaxhimin Strategjik, diskuton

propozimin fillestar t& shpérndarjes sé tavaneve t&
shpenzimeve dhe né vijim miratohet shpérndarja e
tavaneve.




Koordinatori i GMS udh&zon NZ t& plotésojé

formatet e pércaktuara n& udhézimin vjetor,

pér tavanet e miratuar buxhetore.

GMS, miraton versionin pérfundimtar t& planit t&
shpenzimeve, duke pérfshiré dhe Projekt Propozimet.

- GMS, diskuton paraprakisht kérkesat shtesé t&
prezantuara nga drejtuesi i programit dhe vendos

pér nj& nga opsionet e méposhtme:

mos-pranimin ¢ kérkesave shtesg;

paraqitjen e kérkesave shtesé si pjesé e kérkesave buxhetore
t€ njésis€ né MF, i cili duhet t& pérshkruaj se cili éshté
kufizimi i vetém mé i réndésishém n& implementimin e
politikés s& programit, si dhe cfar& veprimesh do t& mund t&
ndérmerreshin pér t& lehtésuar kété kufizim. Kéto veprime
mund & pérfshijng kérkimin e fondeve shtesé ose lehtésime
legjislative apo politike. Kérkesat buxhetore & miratuar nga
Titullari, dérgohen né Ministrine e Financave brenda datés 1
Maj.

Raportimi i PBA- s¢ pérmban:

-Misionin e ASIG

-Politikat egzistuese dhe politikat e reja

-Tavanet buxhetore Shpenzimet sipas Artikujve

-Projektet me Financim t&é Brendshém

-Projektet me Financim té Huaj

-Formatet Plotésuese t&€ Kérkesave Buxhetore, pérfshiré
Projekt Planin e Arkés, t& cilat dorézohen né pérfundim t&
fazés s& dyté té pérgatitjes sé kérkesave buxhetore.
-Raportet e Kérkesave Shtesé:

-Ké&rkesat Shtesé sipas Produkteve;

-Kérkesat Shtes€ sipas Artikujve Buxhetorg;

Forma A pér argumentimin e kérkesé shtesé (né fund t&
shtojcés 5) Raportet e Projekteve t& Investimeve:

Formulari F2-Formulari i Projekt-Propozimit pér Investim
(FPPI). Relacion shpjegues mbi kérkesat e projekt-buxhetit
afatmesém.

Titullari, s& bashku me GMS, Koordinatorin dhe Sekretarin.
brenda muajit Korrik t& cdo viti rishqyrton dokumentin e
PBA, né kuadér t& udhézimit plotésues pér pérgatitjen e
PBA, t€ dérguar brenda datés 10 korrik, nga MFE.
Rishqyrtimi merr parasysh ndryshimet nése ka, té:Tavaneve
pérfundimtare (& shpenzimeve té PBA, t& miratuara me VKM:
Rregullat pér rishikimin e kérkesave t& shpenzimeve t& PBA,
n¢ bazé t€ tavaneve pérfundimtare té shpenzimeve.

Brenda datés 31 gusht materiali i rishikuar i PBA dhe
kérkesat shtes€, me argumentet pérkatése, paraqitet tek NPA.

Njésia dhe struktura t& tjera
té pérfshira né proces

Titullari
Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtoria e GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit

Drejtoria e Gjeodezisé dhe Hartografise




Drejtoria e Pérpunimit t& t& Dhénave Remote Sensing

Drejtoria ¢ Koordinimit dhe Projekteve

Kuadri ligjor Ligji nr. 9936, daté 26,06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé”.
Ligjit nr.10296, daté 08.07.2010, "Pér Menaxhimin Financiar
dhe Kontrollin", i ndryshuar me ligjin nr. 110/2015 dhe ligjin
nr. 14/2023, i unifikuar.
Udhé&zimi nr. 7, dat€ 28.02.2018, "Pér procedurat standarte t&
pérgatitjes s& programit buxhetor afatmesém", i ndryshuar
(me udh&zimin nr. 12, dt. 18.10.2024).

Afati Faza I, 31 Maj

Faza II, 30 Gusht

Emri i procesit

Pérgatitja e Urdhér- Shpenzimit

Nénproceset € punés

- Pérgatitja e Urdhér Shpenzimit mbéshtetur né dokumentat
suportuese t& kérkuara né ligj

- Kontrolli i Urdh&r Shpenzimit

- Firmosja dhe Vulosja e Urdhér Shpenzimit (elektronikisht)
si dhe e dokumentave shogéruese t& bankave.

Njésia pérgjegjése

Sektori 1 Financés

Risqet kryesore

Risku i mospérputhshmérisé sé operacioneve me ligjet dhe
rregullat, moskontroll i dokumentacionit justifikues si dhe
gabimi njerézor.

Pérshkrimi i procesit

justifikues. Firmoset elektronikisht nga nénpunési autorizues

Né Urdh&r-Shpenzim do t& pércaktohet né ményré & qarté
t€ gjitha t& dhénat e shpenzimit. natyra e shpenzimit,
shuma e shpenzimit, klasifikimi buxhetor dhe kérkesat e
tjera q& pérfshihen né té.

Urdhér shpenzimi pérgatitet duke u mbéshtetur mbi
dokumentat justifikuese si: Urdhér Prokurimi, Ftesé pér
Ofert&, Kontrata, Fatura, fleté-hyrje né magazing, Akti i
Marrjes n€ Dorézim t&é mallit/shérbimit, pungs, listpagesé,
bordero, vértetim nr. Llogarie, situacion punimesh, akt-
kolaudimi etj., por jo té giitha kéto dokumenta jang pjesé té
nj€& urdhér shpenzimi por varet gjithmoné nga natyra e
shpenzimit. Té dhénat né Urdhér - Shpenzim, duhen
plotésuar sipas kérkesés n¢ format standart sipas Udhézimit
t& Ministrit t& Financave.

Urdhri i Shpenzimit pérgatitet dhe ngarkohet n& Eeb Portal
(AFMIS), s& bashku me dokumentacionin pérkatés

(firma e par€) dhe nénpunési zbatues (firma e dyt&), sipas
roleve t& pércaktuara né sistem. Pas finalizimit,
dokumentacioni shqyrtohet nga Dega e Thesarit pérmes Eeb
Portalit (AFMIS).

Njésia dhe struktura té tjera
t€ pérfshira né proces

Titullari
Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtorité e tjera




Kuadri ligjor

| Udh&zimi i Ministrit t& Financave nr. 12, daté 09.06.2025.

| Afati

| N& proces té vazhdueshém.

Emri i procesit

Shérbimet brenda vendit

Nénproceset e punés

1. Autorizimi p&r dérgim me shérbim i punonjésit.
2. Llogaritja e dietave
3. Dokumentat q& dorézohen né sektorin e Financés

Njésia pérgjegjése

Grupi i punés q& dérgohet me shérbim, sipas Urdhrit t&
ngritur.
Sektori i Financés

'_Risqet kryesore

-Vonesé né kohé e miratimit t& planit t& shérbimeve brenda

vendit mbi 100 km.
-Mosparagqitja e faturés sé fiskalizuar nga operatorét e

shérbimit té hotelerisé.

Pérshkrimi i procesit

Dérgimi me shérbim i punonjésit autorizohet nga: Titullari i
institucionit pér shérbimet me largési deri né 100 km jashté
gendrés s€ punés. Pér shérbime mbi 100 km autorizimi
merret nga sipas njé plani paraprak t& shérbimeve nga
titullari i institucionit géndror ose me delegimin e firmés
nga titullari i institucionit qéndor tek titullari i nj&sisé
shpenzuese. N¢ autorizim pércaktohen koha e zgjatjes sé
shérbimit dhe qéllimi i tij.

Dieté ditore pér punonjésit, e cila pér gdo punonjés t&
dérguar me shérbim, Ilogaritet: n& masén 1000 (njé mijé)
leké né dit&, kur punonjési kthehet brenda dités. N&

masén 10 pérqind t& pagés mujore, por jo mé& shumé se
2500 (dy mijé e peséqind) leké né dité, kur shérbimi zgjat
mé teper se njé dité.

Pér efekt t€ llogaritjes s& dietés, data e nisjes dhe ajo e
kthimit llogariten njé dit& e ploté, shpenzimet e fetjes duhet
t€ jené t€ pasqyruara me faturé nga hoteli ku punonjési &shté
akomoduar, ¢ t€ shoqéruar me faturén e printuar nga kasa
elektronike fiskale, por jo mé& shumé se 3000 (tre mijé) leke,
pér cdo naté fjetje. Shpenzimet e transportit né rastin kur
transporti nuk realizohet nga vetg institucioni, do t&
dokumentohet mé bileté transporti ose faturé por jo mé
shumé se tarifa pérkatése, sipas distancés kilometrike t&
linjés. Dokumentacioni q& dorezohet né sektorin e financés
éshté:

1. Autorizimi pé&r dérgim me shérbim.

2. Urdhér-Shérbimi.

3. Fatura e hotelit s€ bashku me faturén e printuar nga kasa
fiskale.

4. Bileta e transportit nése transporti nuk realizohet nga
veté institucioni.

Njésia dhe struktura té tjera
t€ pérfshira né€ proces

Titullari
Drejtor i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Pérgjegjési i Financés

wn

wn



Drejtor i Drejtorisé pérkatése té punonjésit qé dérgohet me
shérbim brenda vendit

Kuadri ligior

Vendim nr. 997, dat& 10.12.2010, ‘Pér trajtimin financiar t&
punonjésve g€ dérgohen mé shérbim jashté Qéndrés sé
Punés brenda vendit’, i p&rditésuar.

| Afati

Sipas programit t& punés

Emri i procesit

Shérbimet jashté vendit

Nénproceset e punés

- Autorizimi pér dérgim me shérbim i punonjésit.

- Trajtimi Financiar.

- Dokumentet q& dorézohen né sektorin e Financés.
- Kohézgjatja e shérbimit jashté vendit.

| Nj&sia pérgjegjése

Titullari

Népunés Autorizues
Népunés Zbatues
Sektori i Financés

Risget kryesore

- Vones€ n€ koh€ t€ miratimit nga Sekretari i Pérgjithshém
Mungesa ¢ dokumentave justifikues origjinalg

Pérshkrimi i procesit

- E drejta pér t€ pércaktuar nivelin e pérfaqésimit t&
institucionit (nivel drejtues i larté, i mesém ose nivel
specialisti) né aktivitetet jashté vendit si dhe nr. e
punonjésve pjesémarrés &shté e titullarit & institucionit
qéndror nga e cila varet njésia shpenzuese. N& cdo rast, (pra
edhe né rastet kur titullari i institucionit qéndror e delegon
kéte kompetencg), miratimi i programit paraprak vjetor t&
shérbimeve jasht& vendit kryhet nga titullari né fillim t& cdo
viti, n€ pérputhje me fondet buxhetore t€ miratuara pér kéte
qéllim. Edhe né rastet kur gjaté zbatimit t¢ tij ky program
ndryshon, miratimi i ndryshimeve kryhet vetém nga titullari
ose dérgimi i kérkesave rast pas rasti nga titullari i njésisé
shpenzuese miratimi béhet vetém nga titullari i institucionit
qéndror. Bazuar né kété program vjetor ose né miratimin rast
pas rasti t€ [€vizjeve jashté vendit pér punonjésit e ASIG nga
titulllari i institucionit qéndror pérgatitet autorizimi pér
dérgimin e punonjésve me shérbim jashté vendit sipas
formatit standart nr. 1.

- NE& rastet kur shpenzimet jang:

a. plotésisht n& ngarkim t& palés pritése, punonjésit nuk
trajtohen financiarisht nga buxheti i institucionit t& tyre dhe
nuk i detyrohen pér asgjé kétij institucioni.

b. pjesérisht n& ngarkim t& palés pritése. t& cilat
dokumentohen zyrtarisht nga pritési, buxheti i institucionit
pérkatés pérballon pjesén tjetér t& shpenzimeve. N& t&
gjitha rastet, nése pritési merr pérsipér pérballimin e
shpenzimeve t&€ ushgimit (né t& holla ose jo) dhe
pavar€sisht nga vlera kétij shpenzimi, punonjési nuk
trajtohet me dieté.

- Urdhé&r-Shérbimin duke i bashkéngiitur atij autorizimin e
titullarit t& institucionit géndror ose (& deleguarit t& tij dhe
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t& giithé dokumentet pérkatése q& vértetojné shpenzimet e
kryera pér realizimin e shérbimit jashté vendit. Urdhér-
Shérbimi paraqitet sipas formatit nr.2.

Punonjésit qé dérgohen jashté vendit dhe kané kryer
shpenzime transporti dhe akomodimi, paguhen nga buxheti
vetém kundrejt dokumenteve pérkatése, sikurse jané biletat e
transportit dhe faturat e hotelit. N& kuptim té kétij udhézimi,
né rastet kur udh&timi kryhet me avion, si bilet¢ transporti
njihet edhe boarding pass-i.

- Kur nisja dhe kthimi nga sh&rbimi jasht& vendit b&het
brenda njé dité kalendarike, punonjési pérfiton njé diete
ditore té plot&. N& keto raste, mund t& ndodhé qe pavarésisht
se nuk do t& flihet n& hotel, pér arsye t& akomodimit t&
pjesshém t& punonjésve, mund té rezervohet nj& dhomé
hoteli me t& drejté pagese, pér t& gjithé punonjésit. Kur
dérgimi i punonjésit me shérbim jashté vendit né njé dité t&
caktuar kalendarike, béhet para orés 8.00, dita e nisjes
konsiderohet e ploté, ndérsa kur nisja béhet pas orés 8.00,
dita e nisjes konsiderohet gjysmé dite (1/2 dite). Kur kthimi
nga shérbimi jashté vendit né nj& dité t& caktuar kalendarike,
bé&het pas orés 20.00, dita e kthimit konsiderohet e ploté,
ndérsa kur kthimi bé&het para orés 20.00. Dita e kthimit
konsiderohet gjysmé dite (1/2 dite).

Njé&sia dhe struktura t& tjera
t& p&rfshira né proces

Personat q¢ dérgohen me shérbim

Kuadri ligjor Vendimi nr. 870, daté 14.12.2011 "Pér trajtimin financiar t&
punonjésve qé dérgohen me shérbim jasht& vendit.
. Udhézim i Ministrit t& Financave nr. 22, daté 10.07.2013.
| Afati Gjaté vitit buxhetor

Emri i rocesit

Procedurat pér fillimin, ecuriné dhe masat disiplinore.

Nénproceset e punés

- Raportimi i shkeljes disiplinore nga subjektet e caktuar né
rregulloren e brendshme t& ASIG, neni 31.

- Vlerésimi paraprak i shkeljes sé pretenduar dhe klasifikimi
nga eprori direkt, neni 32 i Rregullores s&é Brendshme.

- Fillimi i procedurés disiplinore. Marrja e masés nga eprori
direkt né rastin e shkeljes sé leht& dhe vendimarrja e
Komisionit Disiplinor pér shkeljet e rénda/shumé té rénda.

- Regjistrimi i mas&s disiplinore ne dosjen personale t&
punonjésit dhe HRMIS.

- Shuarja e masés disiplinore

| Njésia pérgjegjése

Eprori direkt

Drejtori i Drejtorisé sé Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése/ Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
t& Mbéshtetése (Sekretariati Teknik).

Risqet kryesore

Mos-hetimi i ploté dhe klasifikimi jo i drejt& i shkeljes mund
t€ cojé né nj& vendimmarrje (& gabuar.
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Pérshkrimi i procesit

- Pas raportimit t€ shkeljes sé pretenduar ose veté kryesisht,
eprori direkt bén klasifikimin e saj né shkelje té& lehta, t& rénda
ose shumé t& réndé.

- Pér rastet e klasifikuara si shkelje t& lehta eprori direkt fillon
pa vonesé procedimin disiplinor, duke njoftuar menjéhers
fillimin e ecurise disiplinore. Eprori direkt ka t& drejtén ligjore
t€ kryejé t€ gjithé veprimet e nevojshme pér té hetuar me
iniciativén e vet cdo fakt dhe pér t& konsideruar te giithé
informacionin e nevojshém, né ményre & t& marré njé
vendim té drejté.

- Eprori direkt pasi mbyll hetimin administrativ merr masé
disiplinore pér shkeljet e klasifikuara si t& lehta. N& rastet e
shkeljeve t&¢ rénda/shumé & rénda eprori direkt kalon
procedimin disiplinor né€ shqyrtim t& Komisionit Disiplinor.

- Komisioni Disiplinor, i cili €sht& organ ad hoc, i ngritur me
urdhrin e Drejtorit t€ Pérgjithshém, pas shqyrtimit t& shkeljes
sé pretenduar vendos pér marrjen e masave t& parashikuara ng
rregulloren e brendshme t& ASIG.

- Komisioni Disiplinor ka t& drejtén ligjore t& kryejé t& gjithé
veprimet ¢ nevojshme pér t& hetuar me iniciativén e vet cdo
fakt dhe pér t& konsideruar te giithé informacionin e
nevojshém, n€ ményre q& t&€ marré njé vendim té& drejté.
Gjat€ kryerjes sé kétyre veprimeve asistohet nga Sekretariati
teknik.

- Njé kopje e vendimit t€ eprorit direkt/Komisionit Disiplinor
depozitohet né dosjen personale t& punonjésit dhe gjithashtu
pasqyrohet n& Regjistrin Q&ndror té personelit HRMIS.

Njesia dhe struktura (& fjera
t& pérfshira n& proces

Drejtori i Drejtorise s& Financés dhe Shérbimeve
Mbeshtetése, Eprori Direkt, Sektori i Burimeve njerézore
dhe Shérbimeve Mbéshtetése (Sekretariati Teknik).

Kuadri ligjor

Kodi i Punés i Republikés s¢ Shqipérisé, Urdhér nr 67, daté
30.05.2025 pér “Miratimin e rregullores “Pér metodat e
brendshme 1€ punés dhe pér sjelljen e personelit t&
Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor”,
Kodi i Etikés pér ASIG, Rregullore pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesave né Ushtrimin e Funksioneve Publike
né Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor,
aktet nénligjore pér personelin nxjerr nga DAP dhe kuadri
rregullator né fuqi q& pércakton rregulla pér sjelljen e
punonjésve né Administratén Publike.

Afati

Afati pér shuarjen e masés disiplinore &shté sipas nenit 37 t&
rregullores s& brendshme t& ASIG, pér masén “Vérejte me
shkrim” 6 muaj, ndérsa “Vérejtje me paralajmérim™ 1 vit,
nése nuk €shté marr njé tjetér masé disiplinore pér
punonjésin.
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Emri i procesit

Procesi i vlerésimit té rezultateve né puné dhe
administrimi i dokumentacionit.

Nénproceset e punés

- Pércaktimi i objektivave.

- Rishikimi i ndérmjetém i procesit t& vlerésimit.

- Vlerésimi pérfundimtar nga zyrtari raportues,
kundérfirmues dhe autorizues dhe punonjési i cili po
vler&sohet.

- Kundérshtimi i vlerésimit nga punonjési.
-Pérditésimi i sistemit HRMIS.

Njésia pérgjegjese

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

Risqet kryesore

- Mospércaktimi i qarté i objektivave.
-Moskryerja e procesit t& vlerésimit brenda afateve té
pércaktuara.

Pé&rshkrimi i procesit

- Vlerésimi i performancés n& puné pér punonjésin e ASIG,
zhvillohet nj€ heré n& vit, brenda datés 1-15 janar, pér vitin
kalendarik paraardhés.

- Pér nivelin “Specialist™ vlerésimi realizohet nga drejtori i
drejtorisé dhe miratohet nga Drejtori i Pérgjithshém, ndérsa
pér drejtorét e drejtorive realizohet nga Drejtori i Pérgjithém.
- Zyrtari vlerésues gjaté periudhés sé vlerésimit t&
performancés diskuton e bie dakord mbi objektivat specifike
dhe indikatorét, referuar planit t& punés t& miratuar nga
titullari institucionit.

- Vlergsimi b&het sipas formularit t¢ vlerésimit pérgatitur
nga Sektori i Burimeve njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, i cili miratohet nga Drejtori i Pérgjithshém.

- Né rastin kur punonjési nuk bie dakord me vler&simin ai
ka te drejté € ankohet Drejtori i Pérgjithém pérmes njé
memo-je t€ brendshme ku parashtron pretendimet e tij.
Drejtori i Pérgjithém brenda 5 (pes€) ditéve, shqyrton
ankimin dhe bén vlerésimin pérkatés.

- Jo mé& voné se 15 dité nga data e pérfundimit t& procesit t&
vler&simit t& rezultateve né& puné, Sektori i burimeve
njerézore t€ institucionit detyrohet t&¢ pérfshijé né Regjistrin
Qendror t& Personelit formularin ¢ vlerésimit pér cdo
punonjés t& institucionit.

Njé&sia dhe struktura té tjera
t&é pérfshira né proces

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése/
specialistét.

Pérgjegjési Sektorit/Zyrtar raportues.

Drejtori i Drejtorisé s€ Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése.

Drejtori i Pérgjithshém/Zyrtar autorizues.

Kuadri ligjor

Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé, Urdhér nr 67, daté
30.05.2025 pé&r “Miratimin e rregullores “Pér metodat e
brendshme t& punés dhe pér sjelljen e personelit t&
Autoritetit Shtet&ror pér Informacionin Gjeohapésinor”, si
dhe kuadri rregullator né fuqi qé pércakton rregulla pér
sjelljen e punonjgsve n& Administratén Publike.

Afati

1-135 janar, pér vitin kalendarik paraardhés,




Emri i procesit

Administrimi, qarkullimi, ruajtja dhe pérpunimi i
dokumentacionit arkivor.

Nénproceset € punés

- Miratimi i modelit t& njésuar t&¢ dokumentit administrativ.
- Regjistrimi i dokumenteve hyrése ne institucion dhe
shpérndarja.

- Regjistrimi i dokumenteve dal&se dhe t&

brendshme. Ngritja e Komisionit t& Ekspertizés

(KE) Hartimi i Listés Konkrete.

- Hartimi i Pasqyré&s emértuese té celjes s¢ dosjeve.

- Pérpunimi tekniko-shkrencor i dokumenteve t& arkivés s&
ASIG.

- Inventari i dosjeve.

- Ekspertiza e vlerés s& ruajtjes sé¢ dokumenteve.
-Administrimi dhe ruajtja e fondit arkivor dhe
dokumentacionit.

Njésia pérgjegjése

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése/Specialisti arkiv/protokollit

Risqet kryesore

- Pérpunimi jo i sakté krijon vé&shtirési né gjetjen e
dokumentacionit t& kérkuar.
- Mosrespektimi i kushteve t€ ruajtjes s&€ dokumentacionit.

Pérshkrimi i procesit

- Titullari i institucionit fondkrijues miraton me urdhér t&
brendsh&m, t& pérpiluar nga sekretari-arkivi apo punonjési i
ngarkuar me urdhér t& titullarit mé punét me dokumentet,
modelin e njésuar t& dokumentit administrativ n& Republikén
e Shqipérise, i detyrueshém pér zbatim nga gjithé punonjésit
e ASIG. Brenda dités s¢ 10-t€ t&€ punés sé ¢do viti, punonjési
i sekretari-arkivit apo punonjési i ngarkuar me urdhér t&
titullarit me pun&t me dokumentet, p&rpilon shkresén, me
ané t€ sé cilés njihen punonjésit e institucionit, me urdhrin e
modelit t& dokumentit administrativ, edhe kur nuk ka
ndryshime né té.

- Dokumentet hyrése regjistrohen né regjistrin e
korrespondencés nga punonjési i sekretari-arkivit.
Dokumenti i par€ qé krijohet nga veté organi apo q& vjen né
adrese te tij, merr numer rendor t& ploté, ndérsa dokumentet
e tjera qe kané lidhje me njéra-tjetrén evidencohen me té
nj&jtin numér e progresivisht me fraksion deri n& mbylljen e
praktikés. Pas regjistrimit né reggjistér, dokumentat hyrése
vulosen me vulén e protokollit t& institucionit dhe u
bashkélidhet kartela shoqéruese. Dokumentet i dérgohen
Titullarit pér siglim/ firme. Pas siglimit nga Tituljari, i
shpémdahet kopja e dokumentit punonjésve/ drejtorive
perkatése kundrejt firm&s né librin e dorézimit, sipas
porosive me shkrim t& Titullarit né kartelén shogeruese té
dokumentit. Kopja origjinale e dokumentit mbetet né
protokoll.

- Shkresat/ dokumentat dal&se (té pérgatitura nga
sektorét/drejtorité e ASIG drejtuar institucioneve té
ndryshme) dhe shkresat/ dokumentat e brendshme (& llojit:
kerk€&sa, urdhra, vendime, memo, proces-verbale, raporte,
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etj) t€ pérgatitura nga punonjésit e ASIG dorézohen né zyrén
¢ Arkivé-protokollit. Pas verifikimit t& pérmbushjes s&
kritereve, dokumentet dérgohen tek Titullari p&r miratim.
Pas miratimit, shkresave/dokumentave dalése u vihet numri i
protokollit, data dhe vula zyrtare e insitucionit ndérsa
dokumentat e brendshme i paraqiten titullarit pér firmé apo
njohje vetém pasi jané protokolluar. Dokumentet q& dalin
jashtg institucionit mbyllen né zarfe, evidencohen né librin e
dorézimit dhe mé pas dérgohen né zyrén postare. Shkresat/
dokumentet e brendshme pas firmosjes nga Titullari, sipas
porosive me shkrim t& tij dhe né varési t&¢ dokumentit u
shpérndahen punonjésve pérkatés me libér dorézimi kundrejt
firmés.

- Brenda ditEs s& 10-t& t& punés s& ¢do viti nga punonjési i
sekretar/arkivit apo punonjési i ngarkuar me urdhér t&
titullarit me punét me dokumentet pé&rpilohet Urdhri pér
ngritjen e KE-s& dhe miratohet jo m& voné se 10 dité nga
pérpilimi, nga titullari i institucionit. Komisioni i
Ekspertizés mblidhet jo mé& pak se njé heré né vit.

- Komisioni i Ekspertizés, me propozim té sekretarit,
miraton n& mbledhjen e paré listén konkrete me afatet e
ruajtjes s& dokumenteve me Rendési Historike Kombétare
(RHK) dhe t& dokumenteve me afat ruajtjeje t&
pérkohshme, sipas modelit t& miratuar nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Arkivave. e cila miratohet nga Titullari i
institucionit.

- Pérpara datés 1 dhjetor t& cdo viti, sekretari-arkivi apo
punonjési i ngarkuar me urdhér té titullarit me punét me
dokumentet, pérpilon pasqyrén emértuese té celjes s&
dosjeve pér vitin pasardhés. Pasqyra hartohet veg pér
dokumentet me ruajtje t& pérhershme dhe veg pér ato me
ruajtje t&€ pérkohshme, me ¢éshtje t& renditura sipas
drejtorive ose sektoréve. Pér-para dités s& paré té punés sé
vitit pasardhés, eprori i drejtperdrejté i sekretari-arkivit apo
punonjésit t&€ ngarkuar me urdhér t& titullarit mé punét me
dokumentet, miraton pasqyrén emértuese t& ¢eljes sé
dosjeve.

- P&rpunimi i dokumenteve né ASIG, béhet sipas vitit
kalendarik i cili fillon n& janar e pérfundon né dhjetor, né
zbatim t€ legjislacionit né Dokumentet e njé fondi
klasifikohen sipas viteve (koha e krijimit t¢ dokumentit)
dhe pastaj brenda nj& viti béhet ndarja né strukture
(drejtori, sektoré).

- Inventari i dosjeve €shté mjeti kryesor i evidentimit dhe
elementi i paré i informacionit arkivor dhe pérmban té
gjitha elementet q& ka dosja. Pérpilimi i inventaréve t&
njésisé s¢ ruajtjes hartohet pér ¢do vit. Hartohen dy
inventare, njé€ i dokumenteve me RHK dhe njé me afat
ruajtjeje té pérkohshme.

- Pas pé&rpunimit tekniko-shkencor, inventarizimit dhe
mbarimit t& afateve normative, dokumentet me Réndési
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Historike Kombétare dorézohen né arkivat e pérhershém nga |
institucioni fondkrijues ASIG, sipas inventarit t& dosjeve.

- Ekspertiza e vlerés s& ruajtjes ka pér géllim pércaktimin e
vlergs dhe kohé&s sé ruajtjes s&¢ dokumenteve, duke u bazuar
né listén konkrete t& dokumenteve me afatet e ruajtjes.

- Martja dhe dorézimi i dokumenteve né vendruajtje béhet
vetém nga punonjési i sekretari-arkivit, i ngarkuar pér
ruajtjen dhe administrimin e tyre me autorizimin e eprorit
direkt nga i cili varet. Dhénia dhe marrja né dorézim e
dokumenteve nga vendruajtja shénohet né regjistrin e
dhénies dhe marrjes sé dosjeve né dorézim nga vendruajtja,
kundrejt firmés s& punonjésit g& e merr pér shfrytézim dhe
punonjésit t& sekretari-arkivit.

- Hyrja né sallat e ruajtjes s& dokumenteve pas orarit zyrtar
dhe né rastet kur nuk ndodhen punonjési i arkivé-
protokollit, béhet vetém me urdhrin e titullarit t&
institucionit, por n€ ¢do rast i pranishém té jeté edhe eprori
direkt.

- Fondi arkivor q& ndodhet né vendruajtje &éshté né
pérgjegj€sing e ploté t& punonjésve té ruajtjes dhe
administrimit t&€ dokumenteve. Titullari i institucionit
pércakton sallat pér punonjésin e vendruajtjes, i cili ka né
pérgjegjési t€ gjithé materialin arkivor pas inventarizimit
dhe marrjes né dorézim. Hyrja né sallat & ai ka né
administrim nuk lejohet pa gené ai ose personi i autorizuar
prej tij i pranishém.

-Inventarizimi i ploté i sallave t& vendruajtjes pér t& paré
gjendjen e njésive t€ ruajtjes duhet t€ béhet ¢do tre vjet. Pér
¢do parregullsi t&€ vérejtur duhet t& njoftohet eprori direkt pér
zbulimin e arsyeve dhe marrjen e masave té duhura.

Njé&sia dhe struktura té tjera
té pérfshira né proces

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtet&se, Drejtori i Drejtorisé sé Financés dhe
Shérbimeve Mbégshtetése.

Komisioni i Ekspertizés.

Titullari i Institucionit/Drejtori i Pérgjithshém.

Kuadri ligjor

Ligji nr. 9154, datg 06.1 1.2003, “Pér arkivat”, i ndryshuar,
Vendimi nr. 4, daté 19.06.2017, pér miratimin e
"Rregullores sé njésuar t& pun&s me dokumentet né
Autoritetet Publike t& Republikés s¢ Shqipérisé” i Késhillit
té& Larté& t& Arkivave, i ndryshuar, “Normat tekniko-
profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor né
Republikén e Shqipérisé™.

| Afati

Sipas akteve ligjore.

Emri i procesit

Procedurat e prokurimit me vleré té vogél dhe zhvillimi i
tyre me mjete elektronike

Nénproceset e pungs

- Ngritje e Komisionit t&€ Prokurimit me Vleré té Vogél
(KPVV). Miratimi i Kérkesés pér prokurim. Hartim i
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specifikimeve teknike/termave té referencés dhe pérllogaritja
e fondit limit.

- Pérgatitja dhe miratimi i Urdhérit t& Prokurimit dhe Ftesés
pér Oferté.

- Zhvillimi né& Sistemin e Prokurimit Elektronik, i procedurés
s€ prokurimit.

- Shqyrtimi i ankesave.

- Paraqitje e Operatorit Ekonomik pran& Autoritetit
Kontraktor, pranimi i mallrave/shérbimit/punés dhe
pérgatitja e Procesverbalit p&r marrje né dorézim.

- Konfirmimi i Fituesit né SPE dhe arkivimi i procedurés.

| Njésia pérgjegjése

- Titullari i AK-sé.

- Népunési Zbatues

- Komisioni i Prokurimit me Vler€ € Vogél (KPVV).

- Grupi i Punés pér hartim specifikime teknike termave t&
referencés dhe pérllogaritje e fondit limit.

- Komisioni i marrjes né dorézim t&
mallrave/shérbimit/punés.

Risqet kryesore

- Pércaktimi i sakté i nevojave dhe fondit.
- Pércaktim i kritereve kualifikuese pér t¢ mos kufizuar
konkurrencén dhe mosd&shtimin e procedurave.

Pérshkrimi i procesit

- Titullari i AK-s& ose personi i autorizuar prej tij, né fillim
t& ¢do viti kalendarik ngre Komisionin e vecantg, t& pérbéré
prej 3 (tre) anétarésh.

- Drejtori i Drejtorisé sé Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése/NZ mbledh nga strukturat nevojat dhe harton
kérkesén, e cila duhet t& jeté e mbéshtetur né RPPP. Kérkesa
pér prokurim miratohet nga Titullari i Autoritetit Kontraktor,
mé pas protokollohet dhe i dorézohet KPVV-sé.

- KPVV/Struktura e Posagme (Grupi punés) pércakton
specifikimeve teknike t& objektit t& prokurimit, teston tregun
me qéllim pércaktimin e fondit limit t& procedurés dhe
dokumenton treguesit € gmimeve ne njé procesverbal.

- KPVV-ja harton Urdhrin e Prokurimit dhe Ftesén pér
Ofertg, t€ cilat duhet t& miratohen nga Titullari i AK-s& ose
personi i autorizuar prej tij. N& Ftesén pér Ofertg,
pécaktohen specifikimet teknike dhe ato t& kualifikimit, t&
cilat duhen pé€nbushur nga operatorét ekonomiké (OE).

- Punonjési i Autorizuar i Komisionit té Prokurimit me
Vlerg t€ Vogél (N/A i KPPV-sg), i caktuar me procesverbal
t€ mbajtur nga KPVV, hyn né portalin ¢ APP-sé dhe nis
hapat pér zhvillimin elektronik t& procedurés s¢ prokurimit,
sipas Udhé&zimit t& APP-sg&,

- Komisionit vler&son operatorét ekonomiké t& renditur deri
né& vendin e 10 (dhjeté) t& klasifikimit N/A i KPVV-sé, né
pérfundim t€ procesit t& vlerésimit bén konfirmimin e OE
fitues. Sistemi shfaq Raportin pérfundimtar t& Klasifikimit.
Nga ky moment OE kané t& drejté, referuar legjislacionit né
fugi, t& ankohen mbi procesin e vlerésimit. Ankesat
shqyrtohen nga personi/grupi i caktuar nga Titullari i AK-s&.
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- Operatori ekonomik fitues paragitet prané AK-sé dhe
dorézon n& Zyrén e Protokollit, dokumentacionin né
permbushje t& k&rkesave t& Ftesés per Oferté.

- Pas verifikimit t€ dokumentacionit dhe plotésimit t&
kérkesave sipas FO nga KPVV, OE fitues kryen dorézimin e
mallrave/ shérbimit brenda afateve t& pércaktuara nga AK-
ja. Komisioni i Prokurimit me Vleré t& Vogél/ Struktura e
Posagme, bashk& me punonjésin e magazinés pérgatit
procesverbalin p&r marrjen né dorézim/pranimit t€ objektit
t€ prokurimit. Njé kopje e procesverbalit i dorézohet
Sektorit t& Financés dhe Magazinierit t& institucionit.

- N/A 1 KPVV-sé bén arkivimin ¢ procedurés brenda 1 dité
pune nga mbyllja e fazés sé njoftimit té fituesit, edhe né
rastet kur &shté nénshkruar njé kontraté me OE. Printon dhe
ruan raportin e sistemit i cili nénshkruhet nga anétarét e
KPVYV dhe béhet pjesé e dosjes s€ prokurmit.

Njési dhe struktura t& tiera | Drejtorét e Drejtorive n& ASIG dhe strukturé e ngritur me
t& pérfshira né proces urdhér té titullarit.

Kuadri ligior - Ligji 162/2020 "Pér Prokurimin Publik", i ndryshuar.

- VKM Nr. 283, dat& 19.5.2021 "Pér Miratimin e Rregullave
té€ Prokurimit Publik", i ndryshuar.

- Udhé&zimi Nr. 03, daté 25.06.2021 "Mbi pérdorimin e
procedurés me vleré t& vogél dhe zhvillimin € saj me mjete
elektronike".

| Afati Sipas afateve t& pércaktuara né kuadrin ligjor e nénligjor
rregullator
Emri i procesit Pérdorimi i Sistemit Dinamik per Blerjen e Biletave té ]
Transportit Ajror Ndérkombétar
Nénproceset e punés - Ngritje e Komisionit t& Sistemit Dinamik t& Biletave &

Transportit Ajror Ndérkombétar (KSDB).

- Hartimi dhe miratimi i Kérkesés pér prokurim.

- Hartim i specifikimeve teknike/termave t€ referencés dhe
pérllogaritja e fondit limit.

- Pérgatitja dhe miratimi i Urdhérit t€ Prokurimit dhe Ftesés pér
| Oferté.

- Zhvillimi n& Sistemin e Prokurimit Elektronik, i procedurés s&
prokurimit.

- Pranim i shérbimit dhe P&rgatitje e Procesverbalit pér Pranimin
e Shérbimit.

- Konfirmimi i Fituesit n€ SPE dhe arkivimi i procedurés.
Njésia pérgjegjése - Titullari i AK-sg&.

- Népunési zbatues.

- Komisioni i Sistemit Dinamik t& Biletave t& Transportit Ajror

Ndérkombétar (KSDB) .
Risget kryesore Parashikimi n& kohé i nevojés
Pérshkrimi i procesit - Titullari i AK-s& ose personi i autorizuar prej tij, né fillim t&

¢do viti kalendarik ngre Komisionin e Sistemit Dinamik té
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Biletave t&€ Transportit Ajror Ndérkombétar (KSDB), té pérbére
prej 3 (tre) anétarésh.

- Drejtori i Drejtorisé sé Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése/NZ referuar nevojés sé evidentuar harton kérkesén,
e cila duhet (€ jeté e mbéshtetur né RPPP. Kérkesa pér prokurim
miratohet nga Titullari i Autoritetit Kontraktor, mé& pas
protokollohet dhe i dorézohet KPVV-sé.

- KSDB/Struktura e Posagme (Grupi punés) pércakton
specifikimeve teknike t& objektit t& prokurimit, teston tregun me
qéllim pércaktimin e fondit limit t& procedurés dhe dokumenton
treguesit e gmimeve né njé procesverbal.

- KSDB harton Urdhrin ¢ Prokurimit dhe Ftesén pér Ofertg, t¢
cilat duhet t& miratohen nga Titullari i AK-sé& ose personi i
autorizuar prej tij. Né Ftesén pér Oferté, pécaktohen
specifikimet teknike dhe ato t& kualifikimit, t& cilat duhen
pérmbushur nga operatorét ekonomiké (OE).

- Népunési i Autorizuar i Komisionit (N/A i KSDB -s¢), i
caktuar me procesverbal t& mbajtur nga KSDB, hyn né portalin
¢ APP-s& dhe nis hapat pér zhvillimin elektronik t& procedurés
sé prokurimit, sipas Udhézimit t& APP-s&,

- Né pérfundim té& procesit té vlerésimit nga anétarét e
Komisionit, N/A i KSDB-s¢ bén Publikimin e Njoftimit t&
Fituesit. Sistemi i dérgon automatikisht né ményré elektronike
njoftimin e fituesit operatorit ekonomik té renditur né vend té
par€ n€ klasifikim nga sistemi.

- Operatori ekonomik fitues duhet t& ngarkojé né Sistemin e
Prokurimit Elektronik rezervimin e biletés/biletave sipas
specifikimeve dhe dokumentacionin t& kérkuar né FO.

- Operatori ekonomik paragitet prané AK-s¢ dhe dorqzon né
Zyrén e Protokollit, dokumentacionin né pérmbushje t& Ftesés
pqr Oferté. Pas realizimit me sukses té shérbimit sipas kérkesave
dhe afateve t& pércaktuara nga AK-ja, Komisioni harton
procesverbalin pér pranimin e shérbimit. Njé kopje e
procesverbalit i dorézohet Sektorit te Financés dhe Magazinierit
t€ institucionit.

- N/A 1 KSDB-s& bén arkivimin e procedurés brenda | dit& pune
nga mbyllja e fazés s& njoftimit & fituesit. Printon dhe ruan
raportin e sistemit i cili nénshkruhet nga anétarét e KPVV dhe
béhet pjesé e dosjes s& prokurimit.

Njésia dhe struktura té tjera
t€ pérfshira n& proces

Grupet € punés (€ ngritur me urdhér t€ drejtorit t& Pérgjithshém.

|

Kuadri ligjor

Ligji 162/2020 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar,

VKM Nr. 285, daté 19.5.2021 "Pér Miratimin e Rregullave t&
Prokurimit Publik", i ndryshuar.

Udhézim Nr. 03, daté 18.06.2021 “Mbi pérdorimin e Sistemit
Dinamik pér Blerjen e Biletave t& Transportit Ajror
Ndérkombétar dhe Zhvillimin me mjete elektronike".

| Afati

Sipas afateve t& pércaktuara né kuadrin ligjor e nénligjor
rregullator.




